Копия

Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Моршанск 03 августа 2017 года

Моршанский районный суд Тамбовской области 

в составе председательствующего судьи Сергодеевой И.В., 

при секретаре Павловой М.Д., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Моршанска ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника Сластухина С.М., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судебным следствием

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил три незаконных сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; незаконный сбыт психотропных веществ; а также приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В середине мая 2016 года ФИО6, не имея постоянного легального источника дохода, умышленно игнорируя уголовный запрет на распространение наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством всемирной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с неустановленным лицом и вступил с ним в предварительный сговор на осуществление за материальное вознаграждение незаконного сбыта на территории Тамбовской области наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства и психотропные вещества.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО6 по отведенной ему неустановленным членом преступной группы роли должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для их последующего сбыта приобретателям, осуществлять их хранение, взвешивание и расфасовку на дозы;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, помещать приготовленные им наркотические средства и смеси, состоящие из наркотических средств и психотропных веществ, в тайники («закладки») на территории Тамбовской области для их последующего сбыта бесконтактным способом;

- посредством сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>», адреса местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами и смесями, состоящими из наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для их последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь неустановленное лицо обозначало стоимость реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, и, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами их приобретателям и осуществляло сбор денежных средств от их реализации, а также производило оплату ФИО6 за вышеуказанную преступную деятельность, перечисляя ему денежные средства на счет ПАО «Сбербанк России» № и счет системы «

<

данные изъяты>» №. 

По мере реализации предыдущих партий неустановленное лицо, аналогичным бесконтактным способом снабжало ФИО6 новыми партиями наркотических средства и смесей, состоящих из наркотических средств и психотропных веществ. 

1. Так, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно распределенным ролям, неустановленное лицо через службу «Тelegram» в сети информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО6 описание мест нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, расположенных в 

<

адрес>, откуда ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ забрал их и на своем автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № региона, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал эти наркотические средства по сверткам с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, по указанию неустановленного лица прибыл в 

<

адрес>, где поочередно разложил свертки с наркотиками по тайникам («закладкам») около 

<

адрес> 

<

адрес>, около 

<

адрес>, возле 

<

адрес>-

<

адрес> около 

<

адрес>, около 

<

адрес> и возле 

<

адрес>. 

О местонахождении указанных тайников («закладок») с наркотическими средствами ФИО6, используя всемирную сеть «Интернет», незамедлительно сообщил неустановленному следствием соучастнику, тем самым полностью выполнив все необходимые действия по незаконному сбыту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут спрятанные ФИО6 по указанным выше адресам свертки с веществами в ходе осмотра мест происшествия были изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,33 грамма, содержит в своем составе наркотические средства:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,32 грамма, содержит в своем составе наркотические средства:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,54 грамма, содержит в своем составе наркотические средства:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,47 грамма, содержит в своем составе наркотические средства:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,63 грамма, содержит в своем составе наркотические средства:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,69 грамма, содержит в своем составе наркотические средства:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,26 грамма, содержит в своем составе наркотические средства:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

-метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB-CHM), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,50 грамма, содержит в своем составе наркотические средства:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он];

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, вещество метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, вещество 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и их производные являются наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО6, действуя совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл на территории 

<

адрес> вещество общей массой 17,48 грамма содержащее (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201) и метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), являющиеся производными от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а также вещество общей массой 2,26 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), являющиеся производными от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB-CHM), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Масса реализованных ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ веществ, производных от наркотических средств метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», образует крупный размер данных видов наркотических средств.

2. Кроме того, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, действуя согласно распределенным ролям, через службу «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО6 описание местонахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного на участке местности в районе санатория «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда ФИО6 утром того же дня забрал это наркотическое средство и на своем автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № региона, перевез его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где расфасовал по сверткам с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, по указаниям неустановленного лица прибыл в 

<

адрес>, где поочередно разложил свертки с наркотиком в тайниках («закладках») около 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, около 

<

адрес> по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> и около 

<

адрес>.

О местонахождении указанных тайников («закладок») с наркотическими средствами ФИО6, используя всемирную сеть «Интернет», незамедлительно сообщил неустановленному следствием соучастнику, тем самым полностью выполнив все необходимые действия по незаконному сбыту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут спрятанные ФИО6 по указанным выше адресам свертки с веществами в ходе осмотра мест происшествия были изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,60 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,71 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> по 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,64 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,68 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,77 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты и его производные являются наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО6, действуя совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл на территории 

<

адрес> вещество, содержащее хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), являющееся производным от наркотического средства – хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты, общей массой 3,4 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», образует крупный размер данного вида наркотического средства.

3. Кроме того, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, действуя согласно распределенным ролям, через службу «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО6 описание мест нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, расположенных в 

<

адрес> возле 

<

адрес> и на участке местности в районе 

<

адрес>, откуда ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ забрал эти наркотические средства и на своем автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № региона перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал их по сверткам с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, по указаниям неустановленного лица, находясь в городе 

<

адрес>, поочередно разложил свертки с наркотиками по тайникам («закладкам») возле 

<

адрес>; возле 

<

адрес> и около 

<

адрес>. 

О местонахождении указанных тайников («закладок») с наркотическими средствами ФИО6, используя всемирную сеть «Интернет», незамедлительно сообщил неустановленному следствием соучастнику, тем самым полностью выполнив все необходимые действия по незаконному сбыту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут спрятанные ФИО6 по указанным выше адресам свертки с веществами в ходе осмотра мест происшествия были изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,62 грамма содержит в своем составе наркотические средства: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,57 грамма содержит в своем составе наркотические средства: 1-пентил-3-(2,2,3,4-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМЦП-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; 1-пентил-3-(3,3,4-триметилпент-4-еноил) индол (ТМЦП-018-термоизомер), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он].

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,52 грамма содержит в своем составе наркотические средства: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; вещество метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а также вещество 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и их производные являются наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО6, действуя совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл на территории 

<

адрес> вещество общей массой 5,14 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), являющийся производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), являющийся производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а также вещество общей массой 2,57 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: 1-пентил-3-(2,2,3,4-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМЦП-018), 1-пентил-3-(3,3,4-триметилпент-4-еноил) индол (ТМЦП-018-термоизомер), являющиеся производными от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]. 

Масса реализованных ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ веществ, производных от наркотических средств метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», образует крупный размер данных видов наркотических средств.

4. Также, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, неустановленное лицо, действуя согласно распределенным ролям, через службу «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО6 описание местонахождения тайника («закладки»), расположенного в городе Тамбове возле 

<

адрес>. В свою очередь ФИО6 в тот же день прибыл к указанному тайнику («закладке»), из которого забрал наркотические средства и смесь, состоящую из наркотических средств и психотропных веществ, перевез их на своем автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № региона по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где расфасовал по сверткам с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, по указаниям неустановленного лица прибыл на своем автомобиле в 

<

адрес>, где поочередно разложил в тайниках («закладках») свертки с комкообразным и порошкообразным веществами возле 

<

адрес>, около 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>; возле 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, около 

<

адрес>, а также возле 

<

адрес>. 

Однако сообщить неустановленному лицу о местонахождении указанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, и, соответственно, довести свой преступный умысел до конца ФИО6 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часа был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период в период с 4 ДД.ММ.ГГГГ минут спрятанные ФИО6 по указанным выше адресам свертки с веществами в ходе осмотра мест происшествия сотрудниками полиции были изъяты. 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра мест происшествия:

- у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> комкообразные вещества темно-коричневого цвета общей массой 7,18 грамма содержат в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; а также метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> порошкообразные вещества светло-бежевого цвета общей массой 2,07 грамма содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> комкообразные вещества темно-коричневого цвета общей массой 15,73 грамма содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Помимо этого, ввиду его задержания сотрудниками полиции, ФИО6 также не смог по независящим от него обстоятельствам разложить по тайникам («закладкам») находящиеся при нем расфасованные в 12 свертков и предназначенные для последующего сбыта на территории 

<

адрес> наркотические средства в виде комкообразных веществ темно-коричневого цвета и смесей веществ в виде комков и порошка белого цвета, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, которые ДД.ММ.ГГГГг. в период с ДД.ММ.ГГГГ мин. сотрудниками полиции были у него изъяты.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. изъятые ДД.ММ.ГГГГ. из одежды ФИО6 комкообразные вещества темно-коричневого цвета общей массой 12,24 грамма содержат в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,4-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМЦП-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; 1-пентил-3-(3,3,4-триметилпент-4-еноил) индол (ТМЦП-018-термоизомер), являющийся производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а вещества в виде комков и порошка белого цвета общей массой 2,63 грамма содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, в тот же день в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в припаркованном у 

<

адрес>-«а» по 

<

адрес> и принадлежащем ФИО6 автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № региона сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,22 грамма, веществом в виде комков бежевого цвета массой 0,08 грамма, и комкообразным веществом темно-коричневого цвета массой 2,08 грамма, которые он также не успел разложить по тайникам («закладкам») по независящим от него обстоятельствам ввиду задержания.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятые из автомобиля ФИО6 вещества бежевого цвета общей массой 0,30 грамма содержат в своем составе: психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон; а также комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,08 грамма, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), являющийся производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество амфетамин является психотропным; а вещества N-метилэфедрон, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и их производные являются наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО6, действуя совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ пытался незаконно сбыть на территории 

<

адрес>:

- комкообразные вещества темно-коричневого цвета общей массой 7,18 грамма, содержащие в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

- комкообразные вещества темно-коричневого цвета массами 15,73 и 2,08 грамма, содержащие в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- комкообразные вещества темно-коричневого цвета общей массой 12,24 грамма содержат в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,4-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМЦП-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; 1-пентил-3-(3,3,4-триметилпент-4-еноил) индол (ТМЦП-018-термоизомер), являющийся производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), являющееся производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, в виде комков и порошка белого цвета, в виде комков бежевого цвета общей массой 5,00 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и вещество а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса веществ, производных от наркотических средств 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-метилэфедрон, а также психотропного вещества амфетамин, которые ФИО6 по предварительному сговору с неустановленным лицом пытался реализовать ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», образует крупный размер данных видов наркотических средств и психотропных веществ.

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № региона, припаркованного у 

<

адрес>-«а» по 

<

адрес>, имея при себе смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, умышленно и на безвозмездной основе осуществил незаконный сбыт неустановленного количества указанного психотропного вещества своему знакомому Р.Р.А., которое последний здесь же употребил внутрь.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часа Р.Р.А. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ТОГБУЗ «Городская больница 

<

адрес>», где, согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, был установлен факт употребления им амфетамина, который в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является психотропным веществом.

6. Он же, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно заранее распределенным ролям, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, посредством общения через службу «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества. Осуществляя совместный преступный умысел, действуя согласно распределенным ролям, ФИО6 доставил эти наркотические средства и психотропные вещества по месту своего жительства, где расфасовал их по сверткам с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Часть полученных от неустановленного лица наркотических средств и смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, ФИО6 незаконно реализовал потребителям, разложив их в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, а другую часть, приготовив к последующей реализации, хранил по месту своего жительства в ожидании от неустановленного лица указаний о времени и месте их сбыта бесконтактным путем. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО6 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГг. в период с ДД.ММ.ГГГГ минут по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты из незаконного оборота приготовленные к незаконному сбыту:

- полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 3,13 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), являющееся производным от наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты; 

- полимерный пакет с комкообразным веществом темно-коричневого цвета массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а также психотропное вещество амфетамин;

- спичечный коробок с комкообразным веществом темно-коричневого цвета массой 0,23 грамма, содержащим в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; а также метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- полимерный пакет с веществом в виде комков темно-коричневого цвета общей массой 62,68 грамма, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, 14 свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, резиновая перчатка с 12 свертками с порошкообразными веществами светло-бежевого цвета, общей массой 10,50 грамма, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- 8 свертков с веществом в виде комков темно-коричневого цвета общей массой 19,02 грамма, содержащим в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил) метанон (ТМСР-018), являющийся производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-2201), являющийся производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; и метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество амфетамин является психотропным; а вещества N-метилэфедрон; хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и их производные являются наркотическими средствами.

Масса веществ, производных от наркотических средств N-метилэфедрон; хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], а также психотропного вещества амфетамин, которые ФИО6 по предварительному сговору с неустановленным лицом приготовил к незаконному сбыту и с этой целью хранил по месту своего жительства до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», образует крупный размер данных видов наркотических средств и психотропных веществ.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, однако заявил, что не согласен с квалификацией его действий органом следствия, полагая, что преступления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следовало квалифицировать как единое продолжаемое преступление, поскольку вознаграждение за свою деятельность он получал помесячно исходя из количества созданных им в течение месяца тайников («закладок»). Кроме того, считал, что инкриминируемые ему неоконченные преступления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление, поскольку они были объединены единым умыслом. 

Исследовав обстоятельства дела в полном объеме, дав надлежащую оценку показаниям свидетелей, подсудимого и другим собранным по делу доказательствам, суд считает вину ФИО6 в совершении вышеуказанных действий доказанной, что подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств, представленных стороной обвинения.

Так, согласно показаниям полицейского отдельного взвода ППСП ФИО3 по 

<

адрес> К.А.Ю., допрошенного в суде в качестве свидетеля, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ час. он заступил на дежурство вместе со стажером Е.А.Ю. В ДД.ММ.ГГГГ часу ночи ДД.ММ.ГГГГ. возле 

<

адрес> они увидели двух молодых ребят, у которых была неуверенная шаткая походка и внешние признаки опьянения, поэтому они решили проверить их данные. Один из них представился ФИО6, второй - Р.Р.А., оба являлись жителями 

<

адрес>. Эти граждане были доставлены в ФИО3 по 

<

адрес> для последующего направления на медицинское освидетельствование. 

Из аналогичных показаний полицейского-водителя отдельного взвода ППСП ФИО3 по 

<

адрес> Е.А.Ю., данных им в качестве свидетеля при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.№), также следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским К.А.Ю. нес службу по обеспечению охраны общественного порядка на улицах 

<

адрес>. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ они увидели двух парней, которые, заметив их, поспешно перешли к дому № на 

<

адрес> вызвало у них подозрение, вследствие чего они проследовали за этими ребятами и проверили их личные данные. Одним из них оказался ФИО6, другим – Р.Р.А.. Оба являлись жителями 

<

адрес>. На вопрос, что они тут делают в ночное время, ребята пояснили, что приехали посмотреть город, машину где-то оставили и теперь не могут ее найти. По внешнему виду этих ребят было заметно, что они употребляли одурманивающие вещества, вследствие чего было принято решение об их доставлении в ФИО3 по 

<

адрес> для последующего направления на медицинское освидетельствование. По рации они вызвали автопатруль ППСП, и, когда подъехал экипаж, они передали ФИО6 и Р. сотруднику полиции Г.С.С. 

Как следует из показаний полицейского-водителя ППСП ФИО3 по 

<

адрес> Г.С.С., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т№), в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он доставил задержанных ФИО6 и Р.Р.А. в приемное отделение больницы 

<

адрес> на медицинское освидетельствование, по результатам которого у каждого из них в моче были обнаружены следы амфетамина, после чего им было объявлено о задержании по ст.6.9 КоАП РФ, поскольку они находятся в состоянии наркотического опьянения. Перед посадкой в автомобиль в карманах шорт ФИО6 были обнаружены какие-то предметы небольшого размера. На его вопрос ФИО6 сообщил, что это наркотики и попытался поместить руку в карман, после чего он (ФИО7) пресек эти его действия путем фиксирования рук за спиной. О данном факте незамедлительно было сообщено в дежурную часть ФИО3 по 

<

адрес>, и вскоре на место прибыла следственно-оперативная группа отдела полиции, которым они и передали ФИО6

Полицейские-водители отдельного взвода ППСП ФИО3 по 

<

адрес> Ш.А.Н. и Б.Я.В. в ходе допросов в судебном заседании в качестве свидетелей дали аналогичные показания, подтвердив, что ДД.ММ.ГГГГ они совместно с Г.С.С. доставляли К.А.И. и Р.Р.А. в 

<

адрес> городскую больницу на медицинское освидетельствование, которое показало, что последние находятся в состоянии наркотического опьянения. Впоследствии приехавший на место дознаватель в ходе осмотра изъяла у ФИО6 свертки с веществами, обнаруженными в обоих карманах его шорт. Со слов ФИО6 в этих свертках находились наркотические вещества, которые он называл «скорость». После производства осмотра они доставили ФИО6, а затем и Р. в ФИО3 по 

<

адрес>. После проведения исследований подтвердилось, что изъятые у ФИО6 вещества действительно являлись наркотическими.

С согласия сторон в судебном заедании были оглашены показания свидетеля С.Е.Г. - санитарки ТОГБУЗ «Городская больница 

<

адрес>» (т.№), которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при производстве досмотра ФИО6 По предложению проводившей досмотр сотрудницы полиции, ФИО6 достал из карманов своих шорт и выдал 12 бумажных свертков с веществами светлого и темного цветов, пояснив, что это наркотическое вещество «скорость». Данные свертки были упакованы и опечатаны, о чем был составлен протокол. 

В судебном заседании с согласия сторон также были оглашены показания свидетеля М.О.Ю. - санитарки приемного отделения 

<

адрес> городской больницы (т.№), которая дала аналогичные показания, подтвердив, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принимала участие в производстве досмотра ФИО6, который, пояснив, что у него есть при себе наркотическое вещество «скорость», достал из карманов своих шорт 4 бумажных свертка с веществом темного цвета, 7 бумажных свертков со светлым сыпучим веществом и 1 бумажный сверток с веществом темного цвета.

Свидетель Р.Р.А. в судебном заседании показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО6 и предложил съездить с ним в 

<

адрес>. Поскольку в этом городе он никогда не был, то согласился покататься с Алексеем. По прибытии в 

<

адрес> они оставили автомобиль на одной из улиц и пошли гулять по городу. При этом Алексей иногда отходил от него в сторону, а потом возвращался. После нескольких таких отлучек он спросил ФИО6 что происходит, и тот пояснил, что делает «закладки» с наркотиками, то есть прячет пакетики с наркотиками в укромных местах. Он (Р.) сказал ФИО6, что не желает быть к этому причастным и попросил отвезти его домой, но Алексей ответил, что сначала доделает здесь свои дела. Через некоторое время они сели в машину и переехали в другую часть города. Остановившись возле одного из домов, ФИО6 предложил ему совместно употребить наркотическое средство «соль», пояснив, что это нормальный наркотик и от него будет отличный эффект. Он согласился на предложение ФИО6 и взял у него один из пакетиков с порошком светлого цвета. Небольшую часть содержимого этого пакетика он высыпал в рот и проглотил, а другую часть этого вещества таким же способом употребил ФИО6. После употребления наркотика они снова пошли гулять по городу. ФИО6 продолжал иногда отходить от него в сторону, вероятно, чтобы сделать «закладки». Гуляя, они забыли где оставили машину, стали ее искать. Около полуночи их остановили полицейские и доставили в отдел полиции. Потом их доставили на освидетельствование в больницу, где анализ показал, что они употребляли амфетамин.

Из показаний оперуполномоченного группы контроля за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> К.М.И., допрошенного в суде в качестве свидетеля, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ мин. от оперативного дежурного ФИО3 по 

<

адрес> было получено сообщение о том, что сотрудниками ППСП на медицинское освидетельствование был доставлен ФИО6, у которого было установлено состояние наркотического опьянения. Впоследствии в одежде ФИО6 были обнаружены 12 бумажных пакетиков с психотропными и наркотическими веществами. Далее ФИО6 был задержан в административном порядке. В ходе последующей с ним беседы ФИО6 сообщил, что прибыл в 

<

адрес> с целью раскладки по тайникам наркотических средств, а также о том, что ранее он уже сделал подобные «закладки» в городах Кирсанов, Рассказово и Моршанск. Как рассказал ФИО6, примерно за месяц до задержания на сайте «ЛегалРК.Биз» он познакомился с неустановленным лицом, с которым стал общаться через приложение «

<

данные изъяты>». Указанное лицо предложило ему «работу» - быть закладчиком наркотических средств на территории 

<

адрес>, получая при этом 200 рублей за одну сделанную закладку. ФИО6 согласился, после чего через приложение «Телеграмм» стал получать от этого лица задания. Информацию о местонахождении партии, которую надо было разложить, он также получал в том же приложении от этого же лица, после чего ехал в 

<

адрес>, забирал там наркотики, привозил к себе домой, расфасовывал их на более мелкие партии и раскладывал по тайникам, сообщая этому лицу о местонахождении сделанных им «закладок». В последний раз он забрал партию наркотика ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, который был предназначен для раскладок в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Расфасовав эту партию у себя дома по пакетикам, он ДД.ММ.ГГГГ на своем автомобиле поехал вместе со своим приятелем Р.Р.А. в 

<

адрес>, где успел часть наркотика разложить по тайникам, а другая часть у него была изъята при задержании. Информацию о местонахождении этих «закладок» он должен был передать неустановленному лицу через приложение «

<

данные изъяты> но также в связи с задержанием не успел это сделать. При себе у ФИО6 был сотовый телефон, имеющий пароли для доступа. По его (К.) просьбе ФИО6 добровольно назвал пароли от телефона и при его разблокировке в чате «Вы» была обнаружена информация с точным описанием адресов «закладок» и видов наркотика, которые ФИО6 сделал на территории вышеуказанных населенных пунктов, а также на территории 

<

адрес>. Данный телефон у ФИО6 был изъят, а информация об адресах «закладок» была передана для проверки оперативным сотрудникам в 

<

адрес>. Далее он (К.) совместно с дознавателем, экспертом, понятыми и ФИО6 проехали по всем указанным в телефоне последнего адресам в 

<

адрес> с целью обнаружения «закладок» с наркотиками. ФИО6 сам указывал места сделанных им «закладок». Во всех указанных в его телефоне адресах в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с веществом темно-коричневого цвета, которое ФИО6 в своей переписке называл «тв» - твердый спайс, а также свертки с порошкообразным веществом светлого цвета, называемое им «ск» - скорость. Изъятие наркотиков в присутствии понятых оформлялось протоколами осмотров мест происшествия, изъятые вещества соответствующим образом упаковывались и опечатывались. 

Также в присутствии понятых был осмотрен принадлежащий Корсакову автомобиль 

<

данные изъяты> в котором были обнаружены 3 свертка с наркотическими веществами. 

Кроме того, он К.) принимал участие в производстве обыска по месту жительства ФИО6, в ходе которого были изъяты пакеты, свертки и спичечный коробок с наркотическими и психотропными веществами, электронные весы, резиновые перчатки, фасовочные пакетики с застежками, малярный скотч и другие предметы, предназначенные для расфасовки наркотиков, а также несколько сотовых телефонов и другие предметы.

Из показаний свидетеля К.А.И., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.№), следует, что в первой половине ДД.ММ.ГГГГ года в ночное время он и его коллега О.В.В. по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при производстве различных осмотров. Им пояснили, что задержан «закладчик» наркотиков, после чего проводили в служебный кабинет здания ФИО3 по 

<

адрес>, где предъявили молодого парня, представившегося ФИО6. В ходе осмотра был изъят принадлежащий ФИО6 сенсорный сотовый телефон, на экране которого были отображены сообщения с информацией об адресах расположенных на территории 

<

адрес> «закладках». Данный телефон был упакован в полимерный пакет и опечатан, о чем был составлен протокол. ФИО6 пояснил, что «закладки» с наркотиками он разложил несколько часов назад и может их показать. После этого совместно с сотрудниками полиции и ФИО6 они в качестве понятых поехали по адресам указанным в сотовом телефоне «закладок» с целью их изъятия. ФИО6 сам показывал месторасположение тайников, где были обнаружены свертки с веществами, которые были изъяты. Так, возле 

<

адрес> был обнаружен сверток светлого цвета, представляющий собой полимерный пакет, обернутый липкой бумагой светлого цвета, в котором находилось какое-то вещество. Возле 

<

адрес> на земле у столба также был обнаружен сверток с веществом. Аналогичный сверток светлого цвета с веществом был обнаружен в траве у основания бетонного столба, расположенного вблизи от 

<

адрес> возле 

<

адрес> ФИО6 указал на край металлических ворот забора, где на земле под камнем был обнаружен сверток с веществом. Также возле 

<

адрес> ФИО6 указал на угол огораживающего дом забора, где в траве был обнаружен сверток с веществом. В траве у основания бетонного столба, расположенного возле 

<

адрес> также был обнаружен сверток с твердым веществом коричневого цвета. У забора 

<

адрес> также в траве был обнаружен сверток с веществом. Около 

<

адрес> ФИО6 указал на расположенный напротив дома бетонный столб, у основания которого был обнаружен бумажный сверток с веществом. У 

<

адрес> в траве под фундаментом был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета. Свертки с веществами также были обнаружены в траве у металлической опоры забора возле 

<

адрес>, под фундаментами домов №№ и 

<

адрес> 

<

адрес> участке местности возле 

<

адрес> ФИО6 указал на металлический столб, расположенный не некотором расстоянии от данного дома, под которым в траве также был обнаружен сверток с веществом. Затем ФИО6 указал на бетонный столб, расположенный на некотором расстоянии от данного места, где у основания столба в траве был обнаружен еще один сверток с веществом. Далее ФИО6 указал на березу, расположенную напротив 

<

адрес>, под которой также был обнаружен сверток с веществом. Все указанные свертки с веществами были изъяты с мест происшествий, упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны биркой с оттиском служебной печати, о чем были составлены соответствующие протоколы. 

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель О.В.В., которые с согласия сторон были оглашены в судебном заседании (т.№), пояснив, что в его присутствии у задержанного ФИО6 был изъят сенсорный сотовый телефон с отображенной в нем перепиской с указанием адресов «закладок» наркотиков. С его участием были произведены осмотры мест происшествия по адресам, расположенным в 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>;по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>;по 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами. 

Из показаний свидетелей О.В.Г. и М.М.М. (т.№), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они в качестве понятых принимали участие ДД.ММ.ГГГГ в осмотре автомобиля 

<

данные изъяты> региона, припаркованного во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес>. Осмотр проводился в присутствии хозяина машины – ФИО6, которому сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, после чего он пояснил, что в машине находится пакет с амфетамином. Далее ФИО6 открыл свой автомобиль, и достал с полки под бардачком полимерный пакет с веществом темного цвета. Затем в пепельнице автомобиля был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а под водительским сиденьем на коврике был обнаружен еще один полимерный пакет с веществом светлого цвета. Все эти пакеты с веществами из автомобиля были изъяты, упакованы и опечатаны. По факту осмотра дознавателем был оформлен соответствующий протокол. 

Согласно показаниям старшего оперуполномоченного по ОВД ФИО1 по 

<

адрес> С.А.И., данных им в качестве свидетеля при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. №), утром ДД.ММ.ГГГГ после получения информации о задержании ФИО6 он выехал в 

<

адрес> для оказания помощи в документировании преступной деятельности последнего. В ходе опроса ФИО6 рассказал, что примерно в июле 2016 года в сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», с которым стал общаться в приложении 

<

данные изъяты>». Это лицо предложило ему за денежное вознаграждение раскладывать наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес>, на что он согласился. Крупные партии наркотиков он забирал из тайников в 

<

адрес>, информацию о которых получал от вышеуказанного неустановленного лица, после чего у себя дома расфасовывал их по сверткам и пакетикам и раскладывал их в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, сообщая координаты этих «закладок» неустановленному лицу в том же приложении «

<

данные изъяты>». Аналогичным образом он должен был сообщить неустановленному лицу координаты сделанных им ДД.ММ.ГГГГ «закладок» в 

<

адрес>. За эту «работу» ФИО6 получал деньги, которые ему переводились на его банковскую карту и на киви-кошелек, привязанный к его сим-карте. В тот же день было возбуждено уголовное дело, и при допросе ФИО6 сообщил, что часть наркотиков находится у него дома, после чего следователем было принято решение о производстве неотложного обыска по месту жительства подозреваемого. В ходе обыска в квартире ФИО6 были обнаружены и изъяты запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества.

Как следует из показаний свидетелей Ф.Н.А. и И.А.А. оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.№), в первой половине ДД.ММ.ГГГГ года они в качестве понятых принимали участие в производстве обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживал ФИО6. Перед началом обыска следователь зачитал постановление и предложил ФИО6 добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные вещества, а также сотовые телефоны. ФИО6 пояснил, что в квартире есть наркотические средства «спайс», «мамба» и «соль» и показал где они находятся. В ходе обыска были изъяты маленькие раскладные электронные весы с остатками веществ светлого и темного цветов. Как пояснил ФИО6, на них он взвешивал наркотики. Также были изъяты резиновые перчатки синего цвета; несколько мотков скотча на бумажной основе; фасовочные полимерные пакеты с «замками» (новые и с остатками веществ); пакет со свертками с веществами растительного происхождения. На полу комнаты рядом с системным блоком компьютера была обнаружена и изъята резиновая перчатка, в которой находились свертки из бумажного скотча с темным и светлым порошкообразным веществом. ФИО6 пояснил, что это наркотики «мамба» и «соль». На системном блоке также были обнаружены и изъяты свертки из скотча на бумажной основе со светлым порошкообразным веществом. Далее с кровати было изъято стекло от шкафа, на котором находилось россыпью светлое порошкообразное вещество, а также лежали нож и отвертка со следами веществ на поверхностях. Также была изъята банковская карта Сбербанка России на имя ФИО6 С дивана были изъяты полимерные фасовочные пакеты со следами веществ; приспособление для курения в виде флакона с трубкой; цветочный горшок с землей и частью растения, похожего на коноплю. Кроме того, около дивана был изъят пакет, в котором находились черные резиновые перчатки в упаковке, светлые резиновые перчатки, полимерные фасовочные пакетики с остатками веществ, изолента. Из-под дивана были изъяты 2 пакета с веществом темного цвета и с веществом светлого цвета. Во второй комнате были изъяты еще одна карта Сбербанка России на имя ФИО6, 6 сотовых телефонов, спичечный коробок с твердым темным веществом в виде комка. Все изъятые в ходе обыска предметы были помещены в полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттисками служебных печатей, перечислены в соответствующем протоколе, который они и все участвующие лица подписали.

Как следует из показаний оперуполномоченного ФИО2 «

<

адрес>» Г.А.А., данных им в качестве свидетеля при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. №), ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ФИО3 по 

<

адрес> К.М.И. по телефону поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> был задержан житель 

<

адрес> ФИО6, который осуществлял реализацию наркотических средств путем их раскладки по тайникам, в том числе и на территории 

<

адрес>. По факсу они получили протокол явки с повинной ФИО6, его объяснение, фотографии его телефона с адресами «закладок» наркотиков в 

<

адрес>, которая была датирована началом ДД.ММ.ГГГГ года. Таких адресов было порядка двадцати. Он (Г.А.А.) стал объезжать эти адреса с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Результативных осмотров, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами, было только восемь. Впоследствии по всем веществам, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия, были проведены физико-химические исследования, результаты которых подтвердили, что эти вещества содержали наркотические средства.

Из показаний свидетеля Г.А.Н. и аналогичных им показаний свидетеля Л.Н.Н., данных ими при производстве предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон (т№), следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра под отливом над фундаментом указанного дома был обнаружен бумажный сверток с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком, содержащим темное вещество в виде комка. Данный сверток с веществом с места происшествия был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском служебной печати, о чем был составлен протокол. 

В соответствии с идентичными друг другу показаниями свидетелей П.А.Г. и Ш.А.М., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.№), ДД.ММ.ГГГГ. они участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия возле 

<

адрес>, где под металлическим отливом фундамента был обнаружен сверток из липкой бумаги светлого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде комка темного цвета. Данный сверток с веществом с места происшествия был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском служебной печати, о чем был составлен соответствующий протокол. 

Как следует из показаний свидетелей Т.ИА. и Ш.Е.В.., данных ими при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.№), в первой половине ДД.ММ.ГГГГ года они принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра участка местности возле 

<

адрес> 

<

адрес>, где под металлическим отливом был обнаружен сверток из светлого бумажного скотча, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом в виде комка темного цвета. Данный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан, о чем был составлен протокол.

Согласно показаниям свидетеля Д.Е.В., данных им при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. №), в первой половине ДД.ММ.ГГГГ года он вместе с соседом Ш. Е. и его сожительницей Т.И. принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра участка местности возле 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра над фундаментом под металлическим отливом был обнаружен сверток из липкой бумаги светлого цвета, содержащий прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде комка темного цвета. 

Как следует из показаний свидетеля Р.И.В. данных им при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. №), в первой половине ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра участка местности возле 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра на земле у расположенного напротив дома дерева был обнаружен сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом в виде комка темного цвета. Этот сверток с веществом с места происшествия был изъят, о чем был составлен соответствующий протокол. 

С согласия сторон в судебном заседании также были оглашены идентичные друг другу показания свидетелей С.В.А. и К.С.В., данные ими на стадии предварительного расследования (т.№), которые по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра местности возле 

<

адрес> по 

<

адрес>. Согласно их показаниям в ходе осмотра около бетонного столба, расположенного напротив дома, на земле был обнаружен бумажный сверток с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетом с веществом темного цвета. Этот сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан, о чем был составлен протокол.

Из показаний свидетеля Ш.М.Н., аналогичных показаниям свидетеля Л.В.А., данных ими на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.№), следует, что в первой половине ДД.ММ.ГГГГ года они в качестве понятых участвовали в осмотре участка местности возле 

<

адрес>. В ходе осмотра под угловым металлическим отливом дома был обнаружен сверток из липкой бумаги светлого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом в виде комка темного цвета. Указанный сверток с веществом был с места происшествия изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском служебной печати, о чем был составлен протокол.

Как видно из идентичных друг другу показаний свидетеля Е.Т.Г. и З.В.В., данных ими при производстве предварительного следствия и оглашенный в суде с согласия сторон (т. №), в первой половине августа 2016 года вечером они участвовали в качестве понятых при осмотре сотрудниками полиции участка местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра под металлическим отливом фундамента их дома был обнаружен сверток из липкой бумажной ленты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом в виде комка темного цвета. Этот пакетик с веществом с места происшествия был изъят, соответствующим образом упакован и опечатан, о чем был составлен протокол.

В судебном заедании с согласия сторон были оглашены идентичные друг другу показания свидетелей И.Н.В. (т. ДД.ММ.ГГГГ) и Г.Е.А. (т. ДД.ММ.ГГГГ), данных ими при производстве предварительного следствия, из которых следует, что по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых в осмотре участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, где возле растущей напротив дома березы в траве был обнаружен бумажный сверток с находящимся в нем полимерным пакетиком с тёмным комкообразным веществом. Данный сверток с веществом с места происшествия был изъят, упакован в бумажный конверт и соответствующим образом опечатан, о чем был оставлен протокол. 

Согласно показаниям оперуполномоченного ФИО2 «

<

адрес>» П.Н.В., данным им в качестве свидетеля при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. №), ДД.ММ.ГГГГ по телефону от оперуполномоченного ФИО3 по 

<

адрес> К.М.И. поступила оперативная информация о задержании в 

<

адрес> гражданина ФИО6, который осуществил раскладку наркотических средств по тайникам на территории 

<

адрес>. В его телефоне была обнаружена переписка с неустановленным лицом, которому он сообщал адреса созданных им «закладок». Коллеги из 

<

адрес> переслали им фотографии переписки из телефона ФИО6 с тридцатью адресами закладок, которые тот сделал в 

<

адрес>. После этого он (П.) вместе сотрудниками их отдела Т.М.А. и Б.А.С., а также оперуполномоченным ОУР МО МВД России «

<

адрес>» Ш.Д.П. выехали по указанным адресам с целью обнаружения и изъятия наркотиков. Из всех указанных в телефоне Корсакова адресов на территории 

<

адрес> наркотические средства были обнаружены только в 5-ти адресах. По всем веществам, изъятым в ходе осмотров мест происшествий, были назначены физико-химические экспертизы, по заключениям которых подтвердилось, что они содержат наркотические средства. 

Свидетели Т.М.А. и Б.А.С. - оперуполномоченные ФИО2 «

<

адрес>», при производстве предварительного следствия дали аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т. №), из которых следует, что после получения ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес> коллег информации о наличии «закладок» с наркотиками на территории 

<

адрес>, которые сделал ФИО6, они выехали по адресам, указанным в телефоне последнего. Из тридцати адресов только пять оказались результативными, и обнаруженные в этих пяти адресах наркотические средства в присутствии понятых были изъяты и направлены на исследование.

Как следует из показаний оперуполномоченного ОУР ФИО2 «

<

адрес>» Ш.Д.П., данных им в качестве свидетеля при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. №), ДД.ММ.ГГГГ по поручению руководства он оказывал помощь сотрудникам ФИО2 «

<

адрес>» в производстве осмотров мест происшествия по тридцати адресам на территории 

<

адрес> в целях обнаружения тайников с наркотическими средствами. От коллег ему стало известно, что у задержанного в 

<

адрес> ФИО6 изъяли телефон, в котором была обнаружена его переписка с неустановленным лицом, которому он сообщает адреса сделанных им «закладок» наркотиков, в том числе и на территории 

<

адрес>. Из отдела полиции 

<

адрес> были получены фотографии из телефона ФИО6 с указанием координат «закладок». Только в пяти из тридцати проверенных ими адресов были обнаружены тайники с наркотиками, которые в присутствии понятых были изъяты.

Согласно показаниям свидетеля П.А.Ю., данных им при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. №), ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомый Л.Д. были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в проводимых ими осмотрах участков местности на различных улицах 

<

адрес>. Как им пояснили, в 

<

адрес> был задержан молодой человек, в телефоне которого была обнаружена переписка, свидетельствующая о том, что он делал «закладки» наркотических средств в различных городах 

<

адрес>. При этом около 30 таких «закладок» он сделал в 

<

адрес>. Вместе с сотрудниками полиции они осмотрели все эти адреса, и положительный результат имел место только в пяти из них. Так, возле 

<

адрес> был обнаружен сверток из липкой бумажной ленты белого цвета, внутри которого находился небольшой прозрачный полимерный пакетик с «застежкой» с находящимся в нем веществом. Возле 

<

адрес> около металлического забора был обнаружен тайник, в котором был изъят сверток из липкой бумаги светлого цвета, в котором находился небольшой прозрачный полимерный пакетик с веществом. На 

<

адрес> у 

<

адрес>-

<

адрес> около растущего рядом с домом дерева был обнаружен присыпанный землей сверток из липкой бумаги светлого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с «застежкой» с находящимся внутри веществом. Также по 

<

адрес> возле 

<

адрес> около гаража был обнаружен присыпанный землей сверток, обмотанный липкой лентой светлого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом. Кроме того возле 

<

адрес> под столбом ЛЭП тоже был обнаружен сверток из липкой ленты светлого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом. Все эти свертки были изъяты, о чем были составлены соответствующие протоколы. 

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, при производстве предварительного следствия дал свидетель Л.Д.А. (т. №), пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с П.А.Ю. принимал участие в качестве понятого при производстве нескольких осмотров мест происшествий на разных улицах 

<

адрес>. В пяти из осмотренных адресах – у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у домов №№ 

<

адрес> и у 

<

адрес> – сотрудники полиции обнаружили тайники с веществами, которые были изъяты, помещены в полимерные пакеты и опечатаны. По всем фактам осмотров сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы.

Из показаний начальника ФИО4 России 

<

адрес>» П.П.Е., данных им в качестве свидетеля при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.№) следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня от оперуполномоченного ФИО3 по 

<

адрес> К.М.И. поступила информация о задержании в 

<

адрес> жителя 

<

адрес> ФИО6, который раскладывал наркотические средства по тайникам. В телефоне задержанного была обнаружена переписка с неустановленным лицом, которому он сообщал адреса сделанных им закладок наркотических средств не только в 

<

адрес>, но и в других городах области, в том числе в 

<

адрес>. Коллеги выслали им фотографии этой переписки с адресами «закладок», после чего сотрудники его отделения Ф.С.В. и П. И.И. выехали по этим адресам с целью обнаружения в них наркотиков. Только в трех адресах - на 

<

адрес> и 

<

адрес> - были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками.

Около ДД.ММ.ГГГГ часов того же дня сотрудники ФИО1 по 

<

адрес> попросили его (П.) оказать помощь в производстве неотложного обыска по месту жительства ФИО6 Около ДД.ММ.ГГГГ час. он вместе с оперуполномоченным К.М.И., следователем ФИО3 по 

<

адрес>, сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> и подозреваемым ФИО6 выехали по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес> Перед началом обыска следователь предложил ФИО6 добровольно выдать имеющиеся в квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. ФИО6 не стал отрицать наличие в его квартире наркотиков и указал их месторасположение. В ходе обыска были изъяты: вещества растительного происхождения; порошкообразные вещества светлого цвета; комкообразные вещества темно-коричневого цвета, а также электронные весы с остатками веществ, мотки малярного скотча на бумажной основе; резиновые перчатки - новые и бывшие в употреблении; фасовочные полимерные пакеты – новые и с остатками веществ; стекло от шкафа, лежавшее на кровати, с россыпью порошкообразного вещества на поверхности, а также с лежавшими на нем ножом и отверткой со следами веществ; 6 сотовых телефонов; банковские карты; приспособление для курения; цветочный горшок с землей и частями растения, похожими на коноплю. Все указанные предметы и вещества были соответствующим образом упакованы, опечатаны. По результатам обыска был составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. По поводу изъятых у него веществ ФИО6 пояснил, что это наркотические средства «соль», «фен», то есть амфетамин - синтетический аналог гашиша. Также он пояснил, что являлся закладчиком наркотических средств, которые он получал от неустановленных лиц, с целью их последующего сбыта на территории Тамбовской области. 

Согласно показаниям оперуполномоченного ФИО4 России «

<

адрес>» П.И.И. данным им в качестве свидетеля при производстве предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон (т. №), ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня после получения от оперуполномоченного ФИО3 по 

<

адрес> К.М.И. информации о задержании ФИО6 и об адресах сделанных им на территории 

<

адрес> «закладок» с наркотиками он совестно с коллегой Ф.С.В. проверил эти адреса, но только в трех из них - на 

<

адрес> и на 

<

адрес> были обнаружены небольшие свертки из бумажного скотча. Пригласив понятых, они изъяли эти свертки с веществами темного и темно-коричневого цвета, оформив эти изъятия протоколами осмотров мест происшествия. После проведенных исследований подтвердилось, что в этих свертках находились наркотические средства.

Аналогичные показания были получены от старшего оперуполномоченного ФИО4 России «

<

адрес>» Ф.С.В., которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т.№ пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГг. после получения от 

<

адрес> коллег фотографий переписки ФИО6 с указанными в ней адресами «закладок» наркотических средств в 

<

адрес>, он вместе с оперуполномоченным ФИО4 И.И. поехал по этим адресам чтобы проверить, остались ли в них наркотические средства. Адресов было много, но только в трех из них - на 

<

адрес> и на 

<

адрес> были обнаружены небольшие свертки с веществами, которые в присутствии понятых были изъяты.

С согласия сторон в судебном заедании были оглашены показания свидетелей К.С.А. и С.Н.П. (т.№ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых в осмотре участка местности, прилегающего к дому № по 

<

адрес>, где у основания столба линии электропередач был обнаружен небольшой сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета в виде комка. Сотрудники полиции пояснили, что это вещество предположительно является наркотическим средством. Данный сверток с веществом был с места осмотра изъят, упакован и опечатан, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором они (понятые) расписались.

Свидетели Ш.В.В. и Ш.Е.Ю., показания которых, данные при производстве предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т.№ пояснили, что вечером ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности возле 

<

адрес>. Возле изгороди у данного дома на земле был обнаружен небольшой сверток из скотча. Сотрудник полиции поднял этот сверток, надрезал его, и показал им его содержимое - вещество темно-коричневого цвета. Данный сверток с веществом был с места осмотра изъят, упакован и опечатан, о чем был составлен протокол, в котором они расписались.

Согласно показаниям свидетеля Р.Т.С., № она по просьбе сотрудников полиции приняла участие в осмотре участка местности, расположенного возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Возле калитки забора, огораживающего данное домовладение, был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета. Сотрудник полиции пояснил, что это, вероятно, наркотик, который распространяют в их городе. Сверток с веществом был упакован, опечатан. Она и другая понятая расписались на упаковке, а также в протоколе, составленном по результатам осмотра. 

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, дала при производстве предварительного следствия свидетель М.Н.В. (т.№), подтвердив, что ДД.ММ.ГГГГ она также принимала участие в качестве понятой в осмотре участка местности возле 

<

адрес>, где на земле у калитки в заборе был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета.

У суда нет оснований ставить под сомнение показания вышеуказанных свидетелей, поскольку они конкретны, логичны, в деталях согласуются как между собой, так и с другими добытыми по делу доказательствами, взаимно дополняя друг друга, вследствие чего суд признает их достоверными.

Помимо вышеизложенных свидетельских показаний вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступных действий подтверждают также нижеследующие протоколы следственных действий и иные документы уголовного дела, оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения.

Так, в соответствии с актом медицинского освидетельствования №, ФИО6, житель 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ час был освидетельствован в ТОГБУЗ «Городская клиническая больница 

<

адрес>» на предмет употребления наркотических средств. В результате медосвидетельствования был установлен факт употребления ФИО6 амфетамина (т.№).

Как следует из постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО6 признан виновным в употреблении амфетамина ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ час. в 

<

адрес>, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за что ему назначено административное наказание в виде 4 суток административного ареста (т.№).

Из акта медицинского освидетельствования № следует, что №. в 10:00 часов. в ТОГБУЗ «Городская клиническая больница 

<

адрес>» был освидетельствован житель 

<

адрес> Р.Р.А., который пояснил, что накануне употреблял амфетамин. По результатам медицинского освидетельствования факт употребления Р.Р.А. амфетамина подтвердился (т.ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., по факту употребления Р.Р.А. без назначения врача наркотического средства, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 23:40час., он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 4 суток административного ареста (т.№).

Из рапорта оперативного дежурного ФИО3 по 

<

адрес> следует, что ДД.ММ.ГГГГ час.. в дежурную часть поступило сообщение полицейского ППСП ФИО3 по 

<

адрес> Г.С.С. о том, что после проведения медицинского освидетельствования на установление наркотического опьянения у гр. ФИО6 были обнаружены бумажные пакетики, предположительно с наркотическим веществом (т.№ 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ час. до ДД.ММ.ГГГГ час. у входа в здание ТОГБУЗ «

<

адрес> городская больница» ФИО6 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, после чего он достал из карманов своих шорт полимерный пакет с находящимися в нем 4 бумажными свертками с вязким веществом темного цвета; 7 бумажных свертков со светлым сыпучим веществом, 1 бумажный сверток с вязким веществом темного цвета. Выданные ФИО6 12 свертков с веществами были изъяты и упакованы в полимерный пакет (т.№).

В соответствии со справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. изъятые ДД.ММ.ГГГГ. из одежды ФИО6:

вещества в виде комков темно-коричневого цвета в 5 свертках массами 2,42гр., 2,42гр., 2,49гр., 2,42гр., 2,49 гр., а общей массой 12,24 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

вещества в виде комков и порошка белого цвета в 7 свертках массами 0,35 гр., 0,39гр., 0,36гр., 0,35гр., 0,44гр., 0,34гр., 0,40гр., а общей массой 2,63 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д. 113-114; т.2, л.д. 95-101). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 03:30 час. до 03:40 час. в кабинете № ФИО3 по 

<

адрес> у ФИО6 был изъят сенсорный сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета imei 1: № и imei 2: № с сим-картой с абонентским номером № сотового оператора 

<

данные изъяты> (т.№). 

Из протокола осмотра компакт-диска с детализацией зарегистрированного на ФИО6 абонентского номера №, предоставленной оператором сотовой связи ООО «

<

данные изъяты>), следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в ДД.ММ.ГГГГ час. указанный абонентский номер находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. – в зоне 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. – в зоне 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. – в зоне 

<

адрес> площади 

<

адрес> 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. – в зоне 

<

адрес>;; с ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ. – в зоне действия базовых станций 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ час. указанный абонентский номер находился в зоне действия базовой станции, расположенной в зоне 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. - в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. – в зоне 

<

адрес> 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ. – вновь в зоне 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. – в зоне 

<

адрес>-а по 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ. – в зоне 

<

адрес>-а по 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. – снова в зоне 

<

адрес> 

<

адрес>; в ДД.ММ.ГГГГ час. – опять в зоне 

<

адрес>; и в ДД.ММ.ГГГГ час. – последнее соединение за ДД.ММ.ГГГГ. в зоне 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>. Указанная детализация соединений объективно свидетельствует о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ездил в 

<

адрес> за очередной партией наркотика, а ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> приехал в 

<

адрес> для раскладки наркотических средств и психотропных веществ на разных улицах города (т№).

Как следует из протоколов осмотра предметов (с прилагаемыми фототаблицами), в изъятом ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 сотовом телефоне торговой марки «

<

данные изъяты>», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» объединенной всемирной компьютерной сети «Интернет», обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Данная переписка объективно свидетельствует о наличии регулярного общения в указанный период времени ФИО6 с неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и получения дохода от данной незаконной деятельности. Из этой переписки достаточно ясно прослеживается их совместная преступная деятельность и роль каждого из них в этой деятельности. В частности, в переписке от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо выясняет у ФИО6 его возможности, требуя заполнить соответствующую анкету, разъясняет условия предлагаемой «работы», порядок ее оплаты, правила соблюдения конспирации, дает соответствующие рекомендации и инструкции и т.

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ абонент «

<

данные изъяты>» дает ФИО6 описание адресов в 

<

адрес> и 

<

адрес>, в которых спрятаны крупные (оптовые) партии наркотических средств, предназначенные для расфасовки на мелкие дозы и раскладки по тайникам («закладкам»). Так, например, эта переписка объективно подтверждает то обстоятельство, что ФИО6 получил от неустановленного лица информацию о местонахождении в 

<

адрес> оптовых партий наркотиков ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые он забрал из тайников, соответственно, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее в указанной переписке фигурируют адреса, по которым ФИО6 за указанный период времени делал «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами в городах 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом ФИО6 отчитывается перед неустановленным лицом о том какое количество и какого именно наркотика он уже разложил по тайникам, сообщает подробные координаты каждой сделанной им «закладки». 

Так, при осмотре переписки за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. были обнаружены сообщения от вышеуказанного пользователя о наличии оптовой «закладке» с наркотическим средством ТВ-60 по адресу: 

<

адрес> и оптовой «закладке» с наркотическим средством СК-10 по 

<

адрес>. Далее были обнаружены сообщения ФИО6, датированные ДД.ММ.ГГГГ., свидетельствующие о раскладке им этих наркотиков по тайникам в 

<

адрес>. 

Также в данной переписке было обнаружено сообщение от вышеуказанного пользователя «

<

данные изъяты>», датированное ДД.ММ.ГГГГ., с указанием мест оптовых «закладок» наркотических средств ТВ-60, СК-10 в районе 

<

адрес>, а также сообщения ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. о совершенной им раскладке наркотических средств в 

<

адрес>. 

Кроме того в этой же переписке имеется сообщение от вышеуказанного пользователя, датированное ДД.ММ.ГГГГ., где он сообщает местонахождение оптовых «закладок» с наркотическими средствами СК-5, ТВ-60 по 

<

адрес> и на 

<

адрес> на выезде из 

<

адрес>. Далее следуют сообщения ФИО6 ВА.В., датированные ДД.ММ.ГГГГ., о совершенной им раскладке наркотиков в 

<

адрес>. 

Из переписки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у 

<

адрес> ФИО6 забрал очередную партию наркотических средств и психотропных веществ, которую по указанию неустановленного лица должен был разложить по тайникам в городах 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом ФИО6 докладывает неустановленному соучастнику о том, что в 

<

адрес> он поедет утром следующего дня, а по возвращении остаток разложит в 

<

адрес>. В сообщениях от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо спрашивает ФИО6 почему он молчит.

Также в указанном телефоне в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» объединенной всемирной компьютерной сети «Интернет» обнаружен чат «Вы - чат с самим собой» с записями за период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг., в которых имеются адреса закладок наркотических средств с подробным описанием их месторасположений на конкретных участках местности. Эти адреса совпадают с теми, в которых в ходе предварительного расследования были обнаружены «закладки» с наркотиками. 

Например, из текстовых сообщений от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в этот день ФИО6 сделал «закладки» наркотиков в 

<

адрес> у 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, у 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес> и по другим адресам.

Из текстовых сообщений от ДД.ММ.ГГГГ. видно, что в этот день ФИО6 сделал «закладки» в 

<

адрес> возле 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> и по другим адресам.

Как следует из текстовых сообщений от ДД.ММ.ГГГГ., в этот день ФИО6 разложил наркотическое средство по тайникам в 

<

адрес> у домов №№ и № 

<

адрес> и у 

<

адрес>. 

Согласно текстовым сообщениям от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ час. ФИО6 сделал «закладки» в 

<

адрес> возле 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, около 

<

адрес>, а также возле 

<

адрес> и записал подробные ориентиры для отыскания их местонахождения. 

Кроме того, в переписке от ДД.ММ.ГГГГ. имеются сведения о перечислении ФИО6 «зарплаты» на банковскую карту №, а также на QIWI-кошелек абонентского номера №, которым пользовался ФИО6 (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ час. в принадлежащем ФИО6 автомобиле 

<

данные изъяты>, гос. номер №, припаркованном у 

<

адрес>, была изъята пластиковая карта Сбербанка России «

<

данные изъяты>» №, на имя ФИО6, со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ года (т.№).

Как видно из протокола осмотра изъятого у ФИО6 при обыске сотового телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сенсорным экраном, в «Меню» этого телефона в папке «Сообщения» обнаружены несколько сообщений Сбербанка России с номера «900» - следующего содержания: 

-«VISA № зачисление 10000 р VISA MONEY TRANSFER…». Смс-сообщение получено в 12:54 ДД.ММ.ГГГГ.

- «VISA № зачисление 11000 р VISA MONEY TRANSFER…». Смс-сообщение получено в 12:58 ДД.ММ.ГГГГ.

- «VISA № зачисление 9000 р VISA MONEY TRANSFER Баланс: 34586.79 р». Смс-сообщение получено в ДД.ММ.ГГГГ

- VISA №. …Баланс: 15748.79р. 09:58» Смс-сообщение получено в ДД.ММ.ГГГГ

Из протокола осмотра предоставленной ПАО «Сбербанк России» информации о движении денежных средств по счету банковских карт №, № (счет №), выданных на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 совершена операция по снятию денежных средств в сумме 5000 рублей и переводу их посредством системы оплаты «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу в качестве аванса для начала работы в качестве «закладчика» наркотических средств.

Согласно данным, имеющимся в переписке ФИО6 с неустановленным лицом, ФИО6 была начислена «заработная плата» за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 30000 рублей, что нашло свое подтверждение в движении денежных средств по банковской карте №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. на указанную карту произошло зачисление денежных средств в сумме 11000 рублей, 10000 рублей, 9000 рублей посредством «

<

данные изъяты>» (т.№).

Из протокола дополнительного осмотра информации, полученной из Сбербанка РФ о движении средств по счетам ФИО6, обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ. на счет «№» поступили денежные средства в сумме 5000 руб., которые ДД.ММ.ГГГГ. с этого счета сняты. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что для работы с неустановленным лицом – пользователем «

<

данные изъяты>» в качестве закладчика наркотических средств, ему нужно было перечислить залог в сумме 5000 руб. для начала работы, что он и сделал, то есть ДД.ММ.ГГГГ он положил деньги на свой счет, а потом пополнил киви-кошелек со средств своей карты, то есть перевел эти деньги на счет киви-кошелька, а оттуда 5000 руб. перевел на номер киви-кошелька, который ему сообщил пользователь «

<

данные изъяты>». Также ФИО6 пояснил, что деньги за работу от пользователя он получил на карту Сбербанка РФ только 1 раз, и, согласно информации Сбербанка, это было ДД.ММ.ГГГГ, когда ему пришла «зарплата» в сумме 30000 руб. за предыдущий месяц. До этого зарплата поступала на счета киви-кошельков, номера которых он не помнит (т. №).

В соответствии с протоколом осмотра компакт-диска, содержащего сведения о движении денежных средств по учетной записи 

<

данные изъяты> №, ДД.ММ.ГГГГг. в № на счет поступил входящий платеж (провайдер Visa Qiwi Wallet) на сумму 5094,74 руб.; и в тот же день в 16:20:02 на счет поступил входящий платеж (провайдер Visa Qiwi Wallet) на сумму 6905,26 руб. Как видно из обнаруженной в изъятом у ФИО6 сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» (т.№) переписки с неустановленным лицом - абонентом «

<

данные изъяты>», последний ДД.ММ.ГГГГ сообщает ФИО6, что за месяц он заработал 22800 руб., что 19000руб. ему уже перечислено, а остаток и залог в сумме 5000 руб., который он внес перед началом работы, неустановленное лицо пообещало ему оплатить. В этой же переписке ФИО6 сообщает номер Киви-кошелька № для расчета с ним. Неустановленное лицо обозначает общую сумму денежных средств – 12000 руб., которые обещает ему перечислить (т.№).

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ в период с № час. с участием ФИО6 был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>. В ходе осмотра за электрическим кабелем, расположенным с южной стороны дома, был обнаружен и изъят бумажный сверток с твердым веществом (т.№). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № час. с участием ФИО6 был осмотрен участок местности у домовладения № по 

<

адрес>, где возле расположенного рядом с сараем металлического столба был обнаружен и изъят бумажный сверток с сыпучим веществом (т.№).

Из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей) видно, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с № час. на участке местности возле 

<

адрес> в траве у бетонного столба, расположенного в 15 метрах от указанного дома, был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с веществом темного цвета (т.№).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), проведенным ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ час. был осмотрен участок местности возле домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра в траве под камнем у ворот металлического гаража был обнаружен и изъят бумажный сверток с темным веществом (т.№).

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ. в период с № час. в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в траве у забора был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом (т.№

Как видно из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра в период времени с № час. участка местности возле 

<

адрес> в траве у расположенного вблизи этого дома бетонного столба был обнаружен и изъят бумажный сверток с темным веществом (т.№).

Из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей) следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с № час. в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в траве у забора был обнаружен и изъят бумажный сверток с темным веществом (т.№).

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ. в период с времени с № час. на участке местности у 

<

адрес> в песке у бетонного столба забора был обнаружен и изъят бумажный сверток с сыпучим веществом (т.№).

Из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № час. в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в траве у фундамента был обнаружен и изъят бумажный сверток с твердым веществом (т.№).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № час. с участием ФИО6 был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где в траве у металлической опоры забора был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом темного цвета (т.№).

Как видно из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с № час. при осмотре участка местности возле 

<

адрес> в песке у южной стены дома был обнаружен и изъят бумажный пакет с твердым веществом. Кроме того в ходе осмотра участка местности рядом с домом № по 

<

адрес> у его северной стены в траве у фундамента был обнаружен и изъят бумажный пакет с твердым веществом (т.№).

Из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей) следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с № час. при осмотре с участием ФИО6 участка местности у 

<

адрес> в траве у металлического столба, расположенного в 22 метрах к северу от указанного дома, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, а на расстоянии 8 метров восточнее в траве у бетонного столба обнаружен и изъят еще один бумажный сверток с веществом. Также на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес> возле березы, расположенной на расстоянии 8 м от этого дома, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом (т.№).

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ

комкообразные вещества темно-коричневого цвета общей массой 7,18 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> возле 

<

адрес> (массой 2,43 грамма), у 

<

адрес> (массой 2,43 грамма), у 

<

адрес> (массой 2,32 грамма), содержат в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

порошкообразные вещества светло-бежевого цвета общей массой 2,07 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> возле 

<

адрес> (массой 0,38 грамма), у 

<

адрес> (массами 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма), у 

<

адрес> (массой 0,30 грамма), у 

<

адрес> (массой 0,29 грамма), содержат в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным от наркотического средства N-метилэфедрон, а также психотропное вещество - амфетамин; 

комкообразные вещества темно-коричневого цвета общей массой 15,73 грамма, изъятые 11.08.2016г. в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> у 

<

адрес> (массой 2,58 грамма), у 

<

адрес> (массой 2,59 грамма), у 

<

адрес> (массой 2,56 грамма), у 

<

адрес> (массами 2,66 грамма, 2,61 грамма), у 

<

адрес> (массой 2,73 грамма), содержат в своем составе наркотические средства: метиловый эфир3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1, л.д.218-222; т. 2, л.д. 108-116). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ час. был осмотрен принадлежащий ФИО6 автомобиль 

<

данные изъяты> гос. номер № региона. В ходе осмотра с полки под «бардачком» был изъят полимерный пакет с веществом темного цвета; в пепельнице был обнаружен и изъят полимерный пакет с сыпучим веществом белого цвета; на коврике под водительским сиденьем обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом желтоватого цвета (т.№).

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ. из автомобиля ФИО6:

вещество в виде комков бежевого цвета массой 0,08 гр., и порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,22 гр., а общей массой 0,30гр., содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным от наркотического средства N-метилэфедрон, а также психотропное вещество - амфетамин;

комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 2,08гр. содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. №). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с прилагаемой фототаблицей) следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> из одежды и из автомобиля ФИО6, а также изъятые в ходе осмотров мест происшествия из тайников-закладок свертки и пакетики с порошкообразными и комкообразными наркотическими средствами и смесями, содержащими наркотические средства и психотропные вещества, в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. №), и в силу ч. 1 ст. 81 УПК РФ приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

Как следует из протокола явки с повинной, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 добровольно и собственноручно изобличил себя в том, что с целью получения материальной выгоды вступил в преступный сговор с неизвестным лицом, зарегистрированным в приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», и по указанию последнего в ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> и 

<

адрес> разложил наркотические средства по тайникам («закладкам»)», количество и конкретные адреса которых указаны в его сотовом телефоне «

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>» (т. №). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) – компакт диска с детализацией соединений по абонентскому номеру №, представленной сотовым оператором ООО «

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ. в период с № час. соединения по данному абонентскому номеру были приняты в зоне обслуживания базовых станций, расположенных на 

<

адрес>, после № часов – в зоне обслуживания базовых станций, расположенных в 

<

адрес>, а после № часов – в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в № час. соединения по указанному абонентскому номеру принимали базовые станции, расположенные в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а, начиная с № час., прием соединений стала осуществлять базовая станция, расположенная в 

<

адрес>. В № час. звонки и сообщения принимала базовая станция в 

<

адрес>, а после 19:25 час. – в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Указанная детализация соединений объективно подтверждает то обстоятельство, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ездил из 

<

адрес> в 

<

адрес> за очередной партией наркотиков, а ДД.ММ.ГГГГ – из 

<

адрес> в 

<

адрес> для раскладки этих наркотиков по тайникам (т№). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> под металлическим листом отлива фундамента был обнаружен и изъят бумажный сверток на липкой основе с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом темного цвета (т№). 

Из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей) видно, что ДД.ММ.ГГГГ на фундаменте 

<

адрес> под железным листом отлива был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом темного цвета (т.№).

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ при осмотре участка местности у 

<

адрес> по 

<

адрес> под металлическим отливом фундамента был обнаружен и изъят бумажный сверток с твердым веществом темного цвета (т.№).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ под деревом, расположенным в 3-х метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток с твердым веществом темного цвета (т. №

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ у основания бетонного столба, расположенного напротив 

<

адрес>-

<

адрес> по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток с твердым веществом темного цвета, (т. №

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ под металлическим отливом фундамента 

<

адрес> был обнаружен и изъят бумажный сверток с твердым веществом темного цвета (т.№). 

Из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей) следует, что ДД.ММ.ГГГГ на земле возле березы, расположенной напротив 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток с твердым веществом темного цвета (т. №).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ под металлическим отливом фундамента 

<

адрес> был обнаружен и изъят бумажный сверток с твердым веществом темного цвета (т.№).

Из справок об исследованиях № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№), а также из заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №) следует, что:

изъятое ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,69 грамма содержит в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201) и метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), являющиеся производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

изъятое ДД.ММ.ГГГГ. под железом фундамента 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,50 грамма содержит в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,54 грамма содержит в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; и метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,33 грамма содержит в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным от наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 

изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,26 грамма содержит в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB-CHM), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,32 грамма содержит в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,63 грамма содержит в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,47 грамма содержит в своем составе наркотические средства: (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> у 

<

адрес> по 

<

адрес>; у 

<

адрес> 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>-а по 

<

адрес>; у 

<

адрес> и у 

<

адрес> свертки с наркотическими средствами в виде комков темно-коричневого цвета были осмотрены (т. №), и в силу ч. 1 ст. 81 УК РФ приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т№).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) - компакт диска с детализацией соединений по абонентскому номеру №, представленной) сотовым оператором ООО «

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ час. указанный абонентский номер находился в зоне действия базовых станций 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в № час. соединения по данному номеру принимались в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ час. и до ДД.ММ.ГГГГ час. указанный абонентский номер находился в зоне обслуживания базовых станций, расположенных в 

<

адрес>, и по 

<

адрес>.

После ДД.ММ.ГГГГ час. соединения по данному абонентскому номеру принимали базовые станции 

<

адрес> и 

<

адрес>. Указанная детализация соединений объективно подтверждает то обстоятельство, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ездил из 

<

адрес> в 

<

адрес> для раскладки наркотиков по тайникам (т. №). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемыми схемой и фототаблицей) ДД.ММ.ГГГГ в период с № час. у основания столба, расположенного возле забора, огораживающего 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из липкой бумажной ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с «замком», содержащий вещество светло-коричневого цвета (т№).

По заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое 

<

адрес>. возле 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,60 грамма содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным от наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты (т. №).

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемыми схемой и фототаблицей) ДД.ММ.ГГГГ в период с № час. под углом металлического забора, огораживающего частный 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из липкой бумажной ленты белого цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с «замком», содержащий вещество светло-коричневого цвета (т. №

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое ДД.ММ.ГГГГ. возле 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,71 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным от наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты (т. №). 

Из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемыми схемой и фототаблицей) следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с ДД.ММ.ГГГГ час. возле дерева, расположенного рядом с домом 115-а по 

<

адрес>, в почве был обнаружен и изъят сверток из липкой бумажной ленты, в котором находится прозрачный полимерный пакет с «замком», содержащий вещество светло-коричневого цвета (т. №).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое ДД.ММ.ГГГГ. у дерева рядом с 

<

адрес>-а по 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,64 грамма содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным от наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты (т. №).

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемыми схемой и фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ в период с № час. возле левого угла кирпичного гаража, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, в почве был обнаружен и изъят сверток из липкой бумажной ленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет с «замком», содержащий вещество светло-коричневого цвета (т. №).

Из заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ у дерева рядом с домом № по 

<

адрес> вещество светло-коричневого цвета массой 0,68 грамма содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным от наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемыми схемой и фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ. в период с ДД.ММ.ГГГГ. в земле у основания вертикально стоящего столба линии электропередач, расположенного напротив 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из липкой бумажной ленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет с «замком», содержащий вещество светло-коричневого цвета (т. №).

По заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое ДД.ММ.ГГГГ. у столба линии электропередач, расположенного напротив 

<

адрес>, вещество светло-коричневого цвета массой 0,77 грамма содержит в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), которое является производным наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты (т. №).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотрах мест происшествия в 

<

адрес> у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> свертки с наркотическими средствами светло-коричневого цвета были осмотрены (т№), и в силу ч. 1 ст. 81 УК РФ приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. №

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) - компакт диска с детализацией соединений по абонентскому номеру №, предоставленной сотовым оператором ООО «

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГг. в ДД.ММ.ГГГГ час. указанный абонентский номер находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> возле котельной ООО «

<

данные изъяты> а после ДД.ММ.ГГГГ час. того же дня и до ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГг. - в зоне действия базовых станций 

<

адрес> и 

<

адрес>. Данные сведения подтверждают то обстоятельство, что ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 ездил за очередной партией наркотиков в 

<

адрес>, забрав которую, вернулся в 

<

адрес> (т. №

Согласно протоколу осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей) ДД.ММ.ГГГГ. при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>, на земле у основания бетонной опоры линии электропередач обнаружен и изъят сверток с веществом темно-коричневого цвета (т. №).

Из справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,62 грамма содержит в своем составе наркотические средства: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. №).

Из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей) следует, что ДД.ММ.ГГГГ. при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии около двух метров от 

<

адрес>, под правым углом деревянной изгороди обнаружен и изъят сверток с веществом темно-коричневого цвета (т№).

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,57 грамма содержит в своем составе наркотические средства: 1-пентил-3-(2,2,3,4-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМЦП-018), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; и 1-пентил-3-(3,3,4-триметилпент-4-еноил) индол (ТМЦП-018-термоизомер), который является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] (т. №).

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с прилагаемой фототаблицей), ДД.ММ.ГГГГ. при осмотре участка местности, расположенного возле деревянного столба, расположенного на расстоянии 15 см слева от калитки забора 

<

адрес>, на земле обнаружен и изъят сверток с веществом темно-коричневого цвета (т. №

В соответствии со справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета первоначальной массой 2,52 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.№).

Согласно протоколам осмотра предметов, пакеты с наркотическими средствами в виде комкообразных веществ темно-коричневого цвета, изъятые с мест происшествия у 

<

адрес> у 

<

адрес>, а также у 

<

адрес> в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 3, л.д. 231-232; т. 4, л.д. 22-23; 63-64; 66-68), и в силу ч. 1 ст. 81 УПК РФ приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

На основании постановления следователя о производстве обыска в жилище в случае, не терпящем отлагательств (т. 1, л.д. 122-123) по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>-а, корпус 5, 

<

адрес>, в целях изъятия наркотических средств и мобильного телефона с информацией о зачислении на карту денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск. 

Как следует из протокола обыска, в жилище ФИО6 были обнаружены и изъяты: пакет с порошкобразным веществом светлого цвета; полимерный пакет с комкообразным веществом; пакет с веществом темного цвета цилиндрической формы; 5 полимерных пакетов со следами веществ темного и светлого цвета; 4 пакета с «замками» с остатками веществ; спичечный коробок с твердым веществом темного цвета;14 свертков из малярного скотча с находящимися внутри пакетиками с порошкообразным веществом светлого цвета; 8 свертков из малярного скотча с темным веществом; 12 свертков из малярного скотча со светлым порошкообразным веществом; бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятым со стекла на кровати; электронные весы, стекло, нож и металлическая отвертка со следами веществ темного и светлого цветов на поверхностях; бумажный и полимерный свертки с веществом растительного происхождения зеленого цвета; приспособление для курения в виде флакона с двумя трубками; полимерный горшок со следами грунта и частями растения, похожего на коноплю; резиновые перчатки, 4 мотка малярного скотча, фасовочные пакеты, изолента, карта Сбербанка России на имя ФИО6 №; сотовые телефоны «Fly» и «BQ» и другие предметы (т.№).

Согласно постановлению Котовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. производство вышеуказанного следственного действия по месту жительства ФИО6 признано законным (т.№).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО6:

- порошкообразное вещество белого цвета массой 3,13 грамма содержит в своем составе: психотропное вещество амфетамин; а также наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-Bz-F), являющееся производным от наркотического средства хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты; 

- комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 0,36 грамма содержит в своем составе: психотропное вещество амфетамин; наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а также наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F, который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 0,23 грамма содержит в своем составе: наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил) метанон (ТМСР-018), которое является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета общей массой 10,50 грамма, содержит в своем составе: психотропное вещество амфетамин; а также наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным от наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество в виде комков темно-коричневого цвета массой 62,68 грамма содержит в своем составе: наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является от производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- вещество в виде комков темно-коричневого цвета общей массой 19,02 грамма содержит в своем составе: наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил) метанон (ТМСР-018), являющееся производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB-2201), являющееся производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. №).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т№) следует: 

1. На поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по месту жительства ФИО6, обнаружены следовые количества:

- психотропного вещества амфетамин;

- наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон;

- наркотического средства (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), которое является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он];

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

2. На внутренней поверхности 4-х прозрачных полимерных пакетов с «замками», изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по месту жительства ФИО6, обнаружены следовые количества: 

- наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным от наркотического средства N-метилэфедрон;

- наркотического средства (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), которое является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он];

- наркотического средства 3,3,4-триметил-1-(1-пентил-1Н-индол-3-ил) пент-4-ен-1-он (ТМСР-018-термоизомер), которое является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он];

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-метил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (МDMB-CHM), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

3. На поверхностях 6 шт. перчаток светло-желтого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по месту жительства ФИО6, обнаружены следовые количества:

- наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным от наркотического средства N-Метилэфедрон;

- наркотического средства (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), которое является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он];

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-метил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (МDMB-CHM), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

4. На поверхности стекла, изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по месту жительства ФИО6, были обнаружены следовые количества:

- наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

5. На поверхности ножа, изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по месту жительства ФИО6, обнаружены следовые количества:

- психотропного вещества амфетамин;

- наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон;

- наркотического средства тетрагидроканнабинол;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

6. На поверхности металлической отвертки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6, были обнаружены следовые количества:

- наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон;

- наркотического средства тетрагидроканнабинол;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

7. На внутренних поверхностях 6-ти прозрачных полимерных пакетов, изъятых 11.08.2016г. в ходе обыска по месту жительства ФИО6, обнаружены следовые количества:

- психотропного вещества амфетамин;

- наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон.

8. На внутренней поверхности приспособления для курения в виде флакона, изъятого 11.08.2016г. в ходе обыска по месту жительства ФИО6, были обнаружены следовые количества:

- наркотического средства (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018), которое является производным от наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он];

- наркотического средства тетрагидроканнабинол;

- наркотического средства 3,3,4-триметил-1-(1-пентил-1Н-индол-3-ил) пент-4-ен-1-он (ТМСР-018-термоизомер), которое является производным от наркотического средства- 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он];

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-метил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (МDMB-CHM), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

9. В цветочном горшке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6, обнаружено вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным запахом растения конопля массой 0,2 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. на поверхностях резиновых перчаток синего цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6, были обнаружены следовые количества: 

- наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон; 

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (ММВ(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным от наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 2, л.д. 177-181).

Как следует из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (с прилагаемыми фототаблицами), изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО6 пакеты и свертки с наркотическими средствами и смесями наркотических средств и психотропных веществ; электронные весы, резиновые перчатки синего цвета и светло-желтого цвета, лист стекла, нож, отвертка, пакеты и приспособление для курения со следовыми количествами наркотических средств и психотропных веществ; а также мотки малярного скотча, фасовочные пакеты, изолента, карта Сбербанка России на имя ФИО6, сотовые телефоны и другие предметы в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. №), и в силу ч. 1 ст. 81 УПК РФ приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

Оснований сомневаться в обоснованности и объективности всех вышеперечисленных экспертных заключений у суда не имеется, поскольку они проведены с соблюдением всех правил и процедур, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, с полным исследованием представленных материалов, имеют надлежащее оформление, не содержат противоречий и проведены экспертами, имеющими соответствующее образование, квалификационную категорию, стаж экспертной деятельности. 

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, соответствуют ему с точки зрения процессуального источника, порядка их получения, фиксации и вовлечения в материалы дела, согласуются с вышеизложенными показаниями свидетелей, дополняя и иллюстрируя их, вследствие чего суд признает их допустимыми. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и показал, что в связи с сокращением на предыдущем месте работы им предпринимались постоянные попытки найти новое место работы, которые не давали результата. На сайте legalrc.biz он познакомился с пользователем «

<

данные изъяты>», которому требовалась помощь в реализации партии наркотических веществ. В силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с полным отсутствием средств на существование, он был вынужден согласиться заниматься реализацией наркотических средств. Пользователь потребовал, чтобы он выслал ему 5000 рублей на указанный им KIWI кошелек. Данные средства являлись гарантией того, что он (ФИО6) будет добросовестно выполнять свои обязанности и не скроется после получения партии наркотических средств. Посредством приложения «

<

данные изъяты>» пользователь «

<

данные изъяты>» руководил его действиями, от него, в свою очередь, требовалось сделать тайники («закладки») в городах области, которые ему указывал вышеназванный пользователь, и высылать ему сведения о координатах этих тайников. Что происходило в дальнейшем с созданными им тайниками, он не знал. Вознаграждение за свою деятельность он получал помесячно, оплата рассчитывалась исходя из количества тайников сделанных им за месяц. Пользователь указал, что для начала необходимо сделать тайники в 

<

адрес>, и выслал адреса местонахождения наркотических средств. В начале июля он (ФИО6) поехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где один сверток с наркотическим средством забрал из тайника на 

<

адрес>, а еще один сверток – из тайника под опорой линии электропередач на 

<

адрес> партию наркотиков, он вернулся в 

<

адрес>, где у себя дома расфасовал их, подготовив к реализации. Вскоре он поехал в 

<

адрес> и там произвел раскладку наркотиков в тайники на малолюдных улицах города, после чего в приложении «

<

данные изъяты>» сообщил пользователю «

<

данные изъяты>» точные адреса этих тайников. Примерно через неделю пользователь снова написал ему, указав на необходимость разложить еще часть наркотика в 

<

адрес>, и выслал данные о местонахождении крупной партии наркотика. Он поехал в 

<

адрес>, где забрал из указанных пользователем тайников в районе 

<

адрес> два свертка с наркотиками. Расфасовав их у себя дома, он на следующий день поехал в 

<

адрес>, где, как и в предыдущий раз, разложил наркотики по тайникам, сообщив сведения об их местонахождении пользователю «

<

данные изъяты>»в приложении. Через некоторое время ему снова написал пользователь «

<

данные изъяты>» и указал на необходимость продолжить закладку наркотиков в 

<

адрес>, на что он согласился. После того, как пользователь сообщил ему данные о местонахождении наркотиков, он забрал их из тайника на окраине 

<

адрес>, и после расфасовки на следующий день разложил данные наркотики по тайникам на малолюдных улицах 

<

адрес>. Адреса этих «закладок» он также сообщил пользователю «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». В начале ДД.ММ.ГГГГ он получил вознаграждение в виде заработной платы за проделанную работу. 

Вскоре пользователь «

<

данные изъяты>» указал ему на необходимость разложить следующую партию наркотиков по тайникам в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, сообщив сведения о её местонахождении. На следующий день, он (ФИО6) забрал это наркотическое вещество в 

<

адрес>, и по возвращении домой расфасовал его на мелкие партии, приготовив для последующих «закладок». Изначально он решил разложить часть этого наркотика в 

<

адрес>, а по возвращении - оставшуюся часть в 

<

адрес>. На следующий день он на своем автомобиле со знакомым Р.Р.А. поехал в 

<

адрес>, пояснив последнему, что желает навестить родственников. По приезду в 

<

адрес> он (ФИО6), оставив Р.Р.А., приступил к раскладке наркотиков по тайникам. Ближе к вечеру он вернулся к Р.. Случайно увидев у него наркотик, Р. попросил угостить его. Поняв, что Р. страдает наркотической зависимостью, он бескорыстно передал ему наркотик в виде порошкообразного вещества белого цвета, который в их среде имеет название «скорость». В тот же день он и Р.Р.А. были задержаны сотрудниками полиции 

<

адрес>. На момент задержания в его одежде, а также в салоне его автомобиля оставались те наркотики, которые он не успел разложить по тайникам в 

<

адрес>. После проведения медицинского освидетельствования сотрудники полиции заинтересовались содержанием его карманов. Он не стал скрывать, что имеет при себе, а также в автомобиле наркотические средства и добровольно показал места закладки наркотиков. Впоследствии, осознав негативное отношение к совершенному им деянию, он также добровольно сообщил сотрудникам полиции, что разложил наркотические вещества и в других городах области, после чего также добровольно сообщил все сложные и многоступенчатые пароли от своего телефона с сохраненными в нем точными адресами других «закладок» для их незамедлительного изъятия. Часть наркотика, которую он должен был разложить в 

<

адрес>, была изъята сотрудниками полиции у него дома при обыске. 

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого, суд исходит из того, что они последовательны, логичны и не содержат каких-либо противоречий ни в части описания преступных деяний, ни в направленности его умысла. Об объективности этих показаний ФИО6 свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд признает их достоверными и кладет их в основу приговора. Наравне с показаниями подсудимого ФИО6 суд так же кладет в основу приговора его явку с повинной по преступлениям ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т. № поскольку она не противоречит установленным по делу обстоятельствам.

Сторона защиты не представила суду доказательства, опровергающие доказательства стороны обвинения.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы №-№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 не обнаруживает признаков психического расстройства и не страдал им ранее. В период, относящийся к инкриминируемым деяниям, у него не было признаков какого-либо временного психического расстройства. Как на момент совершения инкриминируемых деяний, так и в настоящее время он способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и в каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. Признаков наркотической зависимости данным обследованием у ФИО6 не выявлено (т.№).

Выводы экспертов достаточно мотивированы, сомнений не вызывают, что позволяет суду сделать вывод о вменяемости подсудимого.

Оценив собранные по делу доказательства в силу ч. 1 ст. 88 УПК РФ как каждое в отдельности, так и в совокупности с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела по существу и о доказанности вины ФИО6 в совершении вышеуказанных преступных деяний.

Обсуждая квалификацию действий подсудимого, суд принимает во внимание, что под незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ судебная практика (постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от 30.06.2015г.) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами») понимает незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведению закладки в обусловленном месте, введения инъекции. 

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Для квалификации преступления как совершенного группой лиц по предварительному сговору необходимо, чтобы в его совершении приняло участие не менее двух соисполнителей, заранее договорившихся о совместном совершении преступления (ч. 2 ст. 35 УК РФ), и чтобы каждый из соучастников выполнил объективную сторону состава преступления либо ее часть.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО6 по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории Тамбовской области у ФИО6 возник до начала выполнения объективной стороны преступления, после того как он связался в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, вступив с ним в предварительный преступный сговор на осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ и распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет» в службе обмена мгновенными сообщениями под залог денежных средств передавало ФИО6 бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, которые ФИО6, в свою очередь, расфасовывал у себя дома на более мелкие партии, затем раскладывал их по тайникам и информацию о местонахождении этих тайников-закладок через службу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передавал этому неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>». Далее указанное неустановленное лицо передавало эту информацию потребителям, осуществляло сбор денежных средств за реализованные наркотические и психотропные вещества, после чего расплачивалось с ФИО6 за проделанную работу путем перечисления денежных средств на его счет в ПАО «Сбербанк России». При этом действия одного соучастника были обусловлены действиями другого, и достижение задуманного преступного результата напрямую зависело от того, насколько безупречно каждый из них выполнит отведенную ему роль. 

В целях соблюдения конспирации неустановленное лицо и ФИО6 не были лично знакомы и для связи между собой использовали информационно-коммуникационную сеть «

<

данные изъяты> обсуждая и решая все вопросы, связанные с подготовкой и совершением преступления, в приложении «

<

данные изъяты>». 

При этом ФИО6, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавал противоправность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде распространения наркотических средств и психотропных веществ, и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО6 осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ в период с июля по ДД.ММ.ГГГГ года расфасовал по пакетикам и сверткам полученные от неустановленного соучастника наркотические средства и смеси, содержащие наркотические средства и психотропные вещества и, следуя указаниям последнего, с целью реализации этих веществ третьим лицам бесконтактным способом разложил их по тайникам («закладкам») в различных городах 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> поместил в «закладки» наркотические средства общей массой 19,74 грамма; ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> поместил в «закладки» наркотическое средство общей массой 3,4 грамма; ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО6 поместил в «закладки» наркотическое средство общей массой 7,71 грамма. Информацию о местонахождении этих «закладок» ФИО6, согласно ранее достигнутой договоренности, сообщил неустановленному соучастнику посредством сообщений через службу 

<

данные изъяты>» в сети Интернет. 

В силу п. 13.1 вышеуказанного постановления Пленума ВС РФ, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ независимо от их фактического получения приобретателем, поэтому совершенные ФИО6 преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ являются оконченными, поскольку подсудимый полностью выполнил их объективную сторону. 

Доводы подсудимого ФИО6 о необходимости переквалификации его тождественных действий от ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> и от ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> в единое продолжаемое преступление суд находит несостоятельными, поскольку по установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела сбыт наркотических средств в указанные даты имел место при различных обстоятельствах, в разных местах и в разное время. Причем в каждый из вышеуказанных дней ФИО6 раскладывал по тайникам наркотики из разных и вновь приобретенных в 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) партий наркотических средств. Таким образом, умысел на реализацию каждой новой партии наркотиков возникал у него вновь по мере её приобретения, что дает суду основания расценивать эти его действия как самостоятельные преступления, образующие совокупность преступлений. Факт получения подсудимым денежного вознаграждения за раскладку наркотиков по тайникам 03, 09 и ДД.ММ.ГГГГ только ДД.ММ.ГГГГ, значения для квалификации его действий не имеет. 

Обсуждая квалификацию действий подсудимого по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, суд, учитывает положения п.13.2 вышеуказанного постановления Пленума РФ, согласно которому в тех случаях, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства и вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств и веществ.

Совершенное ФИО6 преступление ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> является неоконченным в стадии покушения, поскольку, приступив к выполнению объективной стороны преступления, он не смог довести его до конца по независящим от него обстоятельствам ввиду его задержания сотрудниками полиции. В частности, разложив часть наркотических средств и психотропных веществ по тайникам («закладкам») в целях последующей бесконтактной реализации потребителям, подсудимый вследствие задержания не успел сообщить своему неустановленному соучастнику о местонахождении этих «закладок», и по той же причине не успел разложить по тайникам («закладкам») находившиеся в его одежде и в его автомобиле наркотические средства и психотропные вещества в 12-ти свертках и в 3-х полимерных пакетиках в количествах соответственно 2,08 грамма и 0,30 грамма, которые он, совершая действия, направленные на их последующую реализацию, перевез на своем автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в действиях ФИО6 имеет место неоконченное преступление в стадии приготовления, поскольку, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, и, получив от последнего очередную партию наркотических средств и смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, он согласно распределенным ролям, расфасовал её на свертки и пакетики, умышленно создав своими действиями все необходимые условия для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт этих веществ. При этом данное преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО6 и его соучастника обстоятельствам в связи с изъятием приготовленных ими к сбыту наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 заявил о наличии в его действиях от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ единого продолжаемого неоконченного преступления в стадии покушения, поскольку в указанные даты он совершал объединенные единым умыслом действия, направленные на реализацию по частям и в несколько приемов одной и той же партии наркотических средств и смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и в обоих случаях эти его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. Однако, вопреки доводам подсудимого ФИО6, оснований для переквалификации инкриминируемых ему неоконченных преступлений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в единое продолжаемое преступление суд не усматривает, поскольку, в отличие от приготовления, где у субъекта имеют место умысел и действие, не входящее в объективную сторону преступления, при покушении во исполнение умысла субъект совершает действие, составляющее элемент объективной стороны данного преступления.

В данном случае, доставив ДД.ММ.ГГГГ часть наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес> и начав поочередно раскладывать их по тайникам, ФИО6 выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт этих веществ потребителям, то есть приступил к выполнению действий, образующих объективную сторону данного преступления, которая выражается в передаче наркотических средств и психотропных веществ в распоряжение лица, которому они не принадлежат. 

В отличие от вышеуказанных действий, в отношении наркотических средств и психотропных веществ, обнаруженных и изъятых при обыске в его жилище, подсудимый никаких активных действий, направленных на их непосредственную передачу потребителям не совершал, а только, имея такое намерение, создал условия для их последующей реализации, забрав эти вещества из указанного соучастником тайника и расфасовав их на более мелкие партии, вследствие чего по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в его действиях имеет место приготовление к преступлению.

Признаки добровольной сдачи наркотических средств и психотропных веществ в действиях ФИО6 отсутствуют, поскольку ввиду задержания у него отсутствовала реальная возможность распорядиться ими иным способом.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО6 по факту реализации амфетамина Р.Р.А., суд принимает во внимание, что уголовная ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

По установленным в суде фактическим обстоятельствам дела, подсудимый ФИО6, имея при себе амфетамин, и, находясь вечером ДД.ММ.ГГГГ в салоне принадлежащего ему автомобиля № предложил данное психотропное вещество своему приятелю Р.Р.В., на что последний согласился. После этого ФИО6 в нарушение установленного порядка законного оборота психотропных веществ, передал амфетамин в распоряжение Р.Р.А., который здесь же, в автомобиле, употребил его путем съедания. Спустя несколько часов в ходе медицинского освидетельствования в ТОГБУЗ «Городская клиническая больница 

<

адрес>» факт употребления Р.А.В. амфетамина нашел свое объективное подтверждение.

Настоящее преступление является оконченным, поскольку ФИО6 выполнил все действия, образующие объективную сторону данного преступления.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…»:

- вес веществ, содержащих в своем составе производные от наркотических средств метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; хинолин-8-иловый эфир-1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты массой от 0,25 г. до 500 г., является крупным размером; 

- вес веществ, содержащих в своем составе производные от наркотического средства N-метилэфедрон массой от 1г. до 200 г., является крупным размером; 

- вес веществ, содержащих психотропное вещество амфетамин массой от 1г. до 200 г., образует крупный размер.

Все вышеперечисленные наркотические средства и психотропное вещество включены в Список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ.

Согласно п. 4 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ N 30), в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер.

Таким образом, действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует:

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ амфетамина Р.Р.А. – по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт психотропного вещества.

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При определении вида и меры наказания ФИО6 суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности и образе жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО6 совершил шесть умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, посягающих на общественную нравственность и на здоровье населения, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, а пять – к категории особо тяжких.

Подсудимый ФИО6 в содеянном раскаялся, уйти от ответственности не пытался, производству предварительного следствия не препятствовал, а напротив, своими правдивыми показаниями и добровольным участием в следственных действиях активно способствовал расследованию преступлений. 

В силу ст. 67 УК РФ при назначении подсудимому ФИО6 наказания по преступлениям, совершенным в группе лиц по предварительному сговору, суд также учитывает характер и степень фактического участия ФИО6 в совершении преступлений и значение этого участия для достижения цели преступления. При этом суд принимает во внимание, что, являясь соисполнителем группового преступления, ФИО6 выполнял отведенную ему роль в совместном преступном умысле, извлекая из этого соучастия в преступном деянии собственную выгоду в виде извлечения для себя материального дохода от реализации наркотика. 

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО6 суд установил, что он судимости не имеет (т. №), по месту жительства характеризуется положительно (т. №), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. №), по месту прежней учебы в МОУ «СОШ №» 

<

адрес> и в ТОГБПОУ «Многоотраслевой колледж» 

<

адрес> характеризовался исключительно положительно (т.№ по месту содержания под стражей в 

<

адрес> УФСИН России по 

<

адрес> и в СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> - отрицательно (т.№

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает его явки с повинной по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. №).

Помимо этого, несмотря на отсутствие в материалах дела соответствующих процессуальных документов, суд также считает необходимым признать наличие в действиях подсудимого явок с повинной по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (по фактам покушения и приготовления к преступлениям). При этом суд руководствуется положениями ст. 142 УПК РФ, согласно которым заявление о явке с повинной является добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении и может быть сделано как в письменном, так и в устном виде. Неоформление заявления о явке с повинной в качестве самостоятельного процессуального документа не влияет на учет этого обстоятельства в качестве смягчающего наказания (Обзор судебной практики Верховного Суда РФ № (2016). 

В данном конкретном случае фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что изначально именно от самого ФИО6 в день его задержания сотрудники полиции получили первичную информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> он прибыл с целью сбыта бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ, и что часть этих веществ уже успел разложить по «закладкам» на улицах города. 

Аналогичным образом именно от самого ФИО6 сотрудникам полиции стало известно о том, что подготовку наркотических средств и психотропных веществ к последующему сбыту он осуществляет по месту своего жительства 

<

адрес>, и что часть расфасованных им веществ, предназначенных к размещению по «закладкам» в 

<

адрес>, хранятся у него дома. Именно эти его показания послужили основанием к производству неотложного обыска в жилище подсудимого 11.08.2016г., о чем прямо указано в соответствующем уведомлении (т. №). Причем очевидцев события данного преступления не было, поэтому такое поведение ФИО6, по мнению суда, однозначно свидетельствует о его раскаянии, готовности передать себя в руки правосудия и понести заслуженное наказание.

Наряду с этим в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 его активное способствование раскрытию и расследованию всех шести вышеуказанных составов преступлений.

При этом суд принимает во внимание, что до момента задержания ФИО6 сотрудники правоохранительных органов не располагали какой-либо информацией о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Именно ФИО6 предоставил органам правдивые сведения об обстоятельствах приобретения обнаруженных при нем и в его автомобиле наркотических средств и психотропных веществ, о цели своего приезда в 

<

адрес> и о местонахождении сделанных им «закладок», о способах и средствах связи с неустановленным соучастником преступлений, а также сообщил подробности совершения им подобных преступлений в других городах области. Благодаря плодотворному сотрудничеству ФИО6, сообщившему полицейским все многоуровневые пароли от своего телефона и указавшему, в каком приложении сохранена его переписка с соучастником, стало возможным оперативно обнаружить и изъять из «закладок» в городах 

<

адрес> наркотические средства и психотропные вещества, приобщенные к настоящему делу в качестве вещественных доказательств. То обстоятельство, что некоторые из указанных ФИО6 «закладок» оказались «пустыми» не умаляет факта его активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в силу сложившихся между ним и его соучастником взаимоотношений и договоренностей он не мог знать когда именно и из какой именно «закладки» потребители заберут эти наркотики.

Именно от самого ФИО6 сотрудникам полиции, прежде всего, стало известно о том, что по месту его жительства в 

<

адрес> хранятся приготовленные к сбыту наркотические средства и психотропные вещества, которые впоследствии были изъяты в ходе обыска. Также ФИО6 не стал скрывать от сотрудников полиции факт сбыта амфетамина Р.Р.А., сообщив им еще прежде, чем сам Р., о том где, когда и при каких обстоятельствах он передал данное психотропное вещество в распоряжение последнего.

На предварительном следствии ФИО6 также не изменил свою позицию, и, продолжил сотрудничать со следователем, добровольно участвуя в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных от него правдивых и полных показаний, положенных в основу обвинения. 

Помимо этого в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, чистосердечное раскаяние ФИО6 в содеянном и полное признание им вины суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд в действиях подсудимого не усматривает.

Оснований для признания в действиях подсудимого по фактам незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в группе лиц по предварительному сговору отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. 1.1 ч. 1 ст. 63 УК РФ, у суда не имеется, поскольку каких-либо сведений о том, что ФИО6 совершал преступления в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения, в материалах дела не содержится. 

Опираясь на результаты медицинского освидетельствования (т. № орган следствия, усмотрел в действиях ФИО6 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (сбыт амфетамина Р.Р.А.) наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. 1.1 ч. 1 ст. 63 УК РФ. Однако, вопреки мнению органа предварительного следствия, суд, исходя из характера преступления, не находит достаточных оснований для признания таковым факта нахождения подсудимого в момент совершения преступления в состоянии наркотического опьянения, поскольку, по мнению суда, данное обстоятельство не оказало существенного влияния на его поведение при непосредственном совершении преступления и не имеет существенного значения для обстоятельств его совершения.

Несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, которая заключается в неконтролируемом употреблении наркотических средств, оказывающим негативное влияние не только на состояние здоровья населения, но и на социально-психологическую атмосферу общества и правопорядок, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных ФИО6 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку оно является неоконченными в стадии покушения, а по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ - положения ч. 2 ст. 66 УК РФ, поскольку оно является неоконченным в стадии приготовления. 

Исходя из всех обстоятельств дела, характера и степени повышенной общественной опасности совершенных преступлений, формы вины, мотива и способа их совершения, а также данных о личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что цель исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута лишь в условиях изоляции от общества, то есть, применением к ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы. Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Наряду с этим, оценивая данные, характеризующие личность подсудимого ФИО6, факт отсутствия у него судимостей, а также его отношение к содеянному и поведение в момент задержания, в период предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, суд признает совокупность установленных в его действиях вышеуказанных смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности всех совершенных им преступлений, вследствие чего считает необходимым назначить ФИО6 наказание с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела санкций, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание возраст, социальное и материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ФИО6 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств (т. №) суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 1 ст. 228.1 УК РФ; ч.1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ амфетамина Р.Р.А.) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО6 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания осужденному ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитать осужденному ФИО6 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период его содержания под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

I. Находящиеся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО1 по 

<

адрес>:

1) Изъятые в ходе осмотров мест происшествий в 

<

адрес>:

- бумажный конверт с изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>«б» 

<

адрес> наркотическим средством в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,16 грамма, 

- бумажный конверт с изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>«а» 

<

адрес> наркотическим средством в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,23 грамма, 

- бумажный конверт с изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> наркотическим средством в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,37 грамма, 

- бумажный конверт с изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> наркотическим средством в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,53 грамма, 

- бумажный конверт с изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> наркотическим средством в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,22 грамма, 

- полимерный пакет с изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> наркотическим средством в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,44 грамма, 

- бумажный конверт с изъятым в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> наркотическим средством в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,40 грамма, 

- бумажный конверт с изъятым в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> наркотическим средством в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,59 грамма, 

- УНИЧТОЖИТЬ по вступлении приговора в законную силу;

2) Изъятые в ходе осмотров мест происшествий в 

<

адрес> пять полимерных пакетов с наркотическими средствами светло-коричневого цвета, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, с остаточными после исследований массами 0,58гр., 0,67гр., 0,62гр., 0,66гр., 0,73гр. соответственно, 

- УНИЧТОЖИТЬ по вступлении приговора в законную силу.

3) Изъятые в ходе осмотров мест происшествий в 

<

адрес>:

- полимерный пакет с изъятым ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> комкообразным наркотическим средством темно-коричневого цвета с остаточной после исследований массой 2,50 грамма, 

- полимерный пакет с изъятым ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> комкообразным наркотическим средством темно-коричневого цвета с остаточной после исследований массой 2,40 грамма, 

- полимерный пакет с изъятым ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> комкообразным наркотическим средством темно-коричневого цвета с остаточной после исследований массой 2,45 грамма, 

- УНИЧТОЖИТЬ по вступлении приговора в законную силу;

4) Изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотров мест происшествий в 

<

адрес> из одежды ФИО6, а также из автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер № региона, принадлежащего ФИО6:

- 12 отрезков липкой ленты с прозрачными полимерными пакетами с «замками», 

- 5 пакетов с комкообразным наркотическим средством темно-коричневого цвета с остаточной после исследований общей массой 12,04 грамма, 

- 7 пакетов с смесью белого цвета, содержащей наркотическое средство и психотропное вещество с остаточной после исследований общей массой 2,35 грамма, 

- упакованные в 13 бумажных конвертов наркотическое средство с остаточной после исследований общей массой общей массой 7,00 грамма, наркотическое средство с остаточной после исследований общей массой 17,39 грамм, а также смесь, содержащая наркотическое средство и психотропное вещество с остаточной после исследований общей массой 1,89 грамма, 

- УНИЧТОЖИТЬ по вступлении приговора в законную силу.

5) Изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО6 

- электронные весы со следовыми количествами наркотических средств и психотропных веществ;

- пластиковую бутылку с этикеткой с надписью «Эдельвейс» с наслоением на внутренней поверхности наркотических средств в следовых количествах;

- полимерный пакет, содержащий 4 полимерных пакета со следами наркотических средств, 6 шт. перчаток светло-желтого цвета со следами наркотических средств, моток липкой полимерной ленты желтого цвета (изоленты), полимерный пакет с надписью «Перчатки резиновые технические», с находящейся в нем парой резиновых перчаток черного цвета; прозрачный полимерный пакет, с находящимися в нем 61 прозрачными полимерными пакетами с замками; фрагмент полимерной пленки черного и светло-серого цвета;

- полимерный пакет, с находящимися в нем листом прозрачного стекла, ножом, металлической отверткой, со следами наркотических средств и психотропного вещества амфетамин;

- полимерный пакет, содержащий: шесть прозрачных полимерных пакетов со следами наркотических средств и психотропного вещества, фрагмент липкой ленты на бумажной основе, приспособление для курения в виде флакона со следовым количеством наркотических средств на внутренней; 

- полимерный пакет с пустым цветочным горшком; 

- прозрачные полимерные пакеты в количестве 49 штук с «замками» без следов использования; 

- 2 мотка скотча на бумажной основе светлого цвета, 1 моток скотча коричневого цвета и 1 пустой картонный каркас от скотча и один моток бумажного скотча; 

- прозрачный полимерный пакет с резиновыми перчатками синего цвета со следовым количеством наркотических средств на поверхности; 

- перчатку из полимерного материала светло-желтого цвета; 

- пакет белого цвета с упакованной в него картонной коробкой с надписью «Континент упаковки SIZE:40ммх60мм 1000шт.» с семью прозрачными полимерными пакетами с «замками», содержащими аналогичные пакеты в количестве 100 штук, 

- УНИЧТОЖИТЬ по вступлении приговора в законную силу. 

6) Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес> и упакованные в 6 полимерных пакетов: 

- наркотическое средство в виде порошка белого цвета с остаточной после исследований массой 3,08 грамма,

- наркотическое средство в виде комка темно-коричневого цвета с остаточной после исследований массой 0,31 грамма, 

- наркотическое средство в виде комка темно-коричневого цвета в спичечном коробке с остаточной после исследований массой 0,18 грамма, 

- смесь наркотического средства и психотропного вещества в виде порошка светло-бежевого цвета с остаточной после исследований массой 9,15 грамма,

- наркотическое средство в виде комков темно-коричневого цвета с остаточной после исследований массой 62,63 грамма, 

- наркотическое средство в виде комков темно-коричневого цвета с остаточной после исследований общей массой 18,62 грамма,

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 2,63 грамма.

- семена растения рода конопля,

- полимерные пакеты с «замками», бумажный сверток, лист бумаги из журнала, 14 отрезков полимерных пакетов, обмотанных фрагментами липкой ленты, 20 отрезков полимерных пакетов, перемотанные фрагментами липкой ленты,

- УНИЧТОЖИТЬ по вступлении приговора в законную силу.

Находящиеся в камере хранения СУ ФИО1

по 

<

адрес>:

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по месту его жительства ФИО6, 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» imei №, №, а также сотовый телефон «BQ» imei №, №» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ ФИО1 по 

<

адрес>», - передать родственникам осужденного ФИО6 по вступлении приговора в законную силу;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета и в чехле-книжке, imei №, imei 2 – №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, упакованный в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ ФИО1 по 

<

адрес>», - УНИЧТОЖИТЬ по вступлении приговора в законную силу.

III. Хранящиеся при уголовном деле:

- компакт-диск с информацией о транзакциях по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> № за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., упакованный в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№ ФИО1 по 

<

адрес>»; 

- информацию ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету банковских карт №, № (счет 40№), выданных на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р., за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. на 3 листах; 

- пластиковые карты Сбербанка России «

<

данные изъяты>», №, «

<

данные изъяты>», №, выданные на имя ФИО6, упакованные в 2 бумажных конверта, опечатанные биркой с оттиском печати «№ ФИО1 по 

<

адрес>»; 

- детализацию соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг, находившегося в пользовании ФИО6, содержащаяся на компакт-диске в бумажном конверте, опечатанном биркой с оттиском печати «№ ФИО1 по 

<

адрес>», 

- ХРАНИТЬ при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Моршанский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6 – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Федеральный судья И.В. Сергодеева